Дело № (№)

УИД №RS0№-72

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

17 мая 2024 года 

<

адрес>

Тоджинский районный суд Республики Тыва в составе:

председательствующего Тугур-оола Ч.Б.,

при секретаре Ховалыг Е.С.,

с участием государственного обвинителя Эрина А.В.,

подсудимого К. К.М.,

его защитника – адвоката Шыырапай Л.М., представившей удостоверение № и ордер № Н-032031 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО16, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Тоджинского района Республики Тыва, проживающего в 

<

адрес> Тоджинского района Республики Тыва по 

<

адрес>-оола, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, имеющего 1 малолетнего ребенка, не работающего, невоеннообязанного, ранее не судимого, по настоящему делу задерживавшегося и содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

К. К.М. (далее – К.) совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу, К. назначен на должность ведущего специалиста по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского района Республики Тыва (далее – Администрация). В его должностные обязанности на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ председателем администрации Свидетель №8 в том числе, входило: соблюдать установленные Администрацией Правила внутреннего трудового распорядка, беречь муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей, соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены федеральными законами от ДД.ММ.ГГГГ № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, сообщать председателю администрации о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей которая, может привести к конфликту, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта, письменно уведомлять председателя Администрации обо всех случаях непосредственного обращения к нему каких-либо лиц с целью склонения к злоупотреблению служебным положением, даче или получению взятки, злоупотреблению полномочиями либо иному незаконному использованию своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества и услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконного представления такой выгоды указанным лицам другими физическими лицами. Уведомление производит не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда муниципальному служащему стало известно о совершении коррупционного правонарушения, обеспечивает своевременное и качественное исполнение вопросов по спорту и молодежной политике района, обеспечивает своевременное и качественное исполнение запросов по спорту и молодежной политике района. Также, в соответствии с должностной инструкцией К., обязался нести ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, трудовым договором, коллективным договором и иными нормативными актами, в пределах, определенных действующим трудовым законодательством РФ, за причинение материального ущерба, в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ, за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским законодательством РФ. ДД.ММ.ГГГГ между К. и Администрацией в лице председателя Свидетель №8, был заключен договор «О материальной ответственности», с которым К. письменно ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ. Согласно указанному договору, К. с момента его подписания принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Администрацией имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязался: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него обязанностей имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты и движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния, вверенного ему имущества.

ДД.ММ.ГГГГ распоряжением Администрации № «О выделении денежных средств» в целях проведения спортивных мероприятий в честь открытия молодежного сквера и спортивной игровой площадки на территории Тоджинского района профинансированы финансовые средства на сумму 57 000 рублей. Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №хххххххххххххх944, открытый в ПАО «Сбербанк России» и принадлежащий К. (далее – банковский счет), были перечислены денежные средства на сумму 57 000 рублей, для проведения спортивных мероприятий в честь открытия молодежного сквера и спортивной игровой площадки на территории Тоджинского района, принадлежащих муниципальному казенному учреждению Управлению культуры администрации муниципального района «Тоджинский кожуун Республики Тыва» (далее по тексту - Управление культуры). В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено у К. занимающего должность ведущего специалиста по спорту и молодежной политике Администрации, имеющего доступ вверенным ему деньгам, являющегося материально-ответственным лицом, заведомо знающего, о том, что он обязан вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, нести персональную ответственность и строгий контроль по расходованию денежных средств, будучи осведомленного о том, что он сдает авансовый отчет для подтверждения расхода выданных денежных средств в Управление культуры, находившегося в помещении Администрации по 

<

адрес> Тоджинского района Республики Тыва из корыстных побуждений возник умысел на хищение вверенных ему денежных средств Управления культуры, то есть в процессе осуществления своих административно-хозяйственных функций, с использованием своего служебного положения, выразившегося в присвоении, то есть в безвозмездном обращении в свою пользу вверенных ему денежных средств Управления культуры. С этой целью в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, К. решил незаконно присвоить денежные средства Управления культуры в размере 31 000 рублей и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлено, К. в помещении служебного кабинета в здании Администрации, используя свои полномочия, то есть, осуществляя административно-хозяйственные функции, при проведении спортивных мероприятий в честь открытия молодежного сквера и спортивной игровой площадки на территории Тоджинского района, «мини-футбол», перетягивание каната» и приобретения баннеров на общую сумму 57 000 рублей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению культуры и желая этого, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, противоправно обратил против воли собственника в свою пользу денежные средства на общую сумму 31 000 рублей, путем не вручения участникам соревнований денежных средств на сумму 7000 рублей и путем не приобретения баннеров на сумму 24 000 рублей, принадлежащие Управлению культуры, к которому К. имел свободный доступ. После чего, К. присвоил денежные средства на сумму 31 000 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ распоряжением Администрации № «О выделении денежных средств» в связи с рождением первого новорожденного ребенка и регистрации первого брака в 2021 году и в целях сохранения семейных ценностей и поддержки молодых семей на территории Тоджинского кожууна профинансированы финансовые средства на сумму 10 000 рублей. Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет К. были перечислены денежные средства на сумму 10 000 рублей для вручения молодоженам Свидетель №1 и ФИО1. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ведущего специалиста по спорту и молодежной политике Администрации К., имеющего доступ вверенным ему деньгам, являющегося материально-ответственным лицом, заведомо знающего, о том, что он обязан вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, нести персональную ответственность и строгий контроль по расходованию денежных средств, будучи осведомленного о том, что он сдает авансовый отчет для подтверждения расхода выданных денежных средств в Управление культуры, находившегося в помещении Администрации, из корыстных побуждений, возник умысел на хищение вверенных ему денежных средств Управления культуры, то есть в процессе осуществления своих административно-хозяйственных функций, с использованием своего служебного положения, выразившегося в присвоении, то есть в безвозмездном обращении в свою пользу вверенных ему денежных средств Управления культуры. С этой целью К., в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, решил незаконно присвоить денежные средства Управления культуры в размере 10 000 рублей и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлено, К. в помещении служебного кабинета в здании Администрации, используя свои полномочия, то есть, осуществляя административно-хозяйственные функции по обеспечению вручения подарочного сертификата молодой семье Свидетель №1 и ФИО1 на сумму 10 000 рублей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению культуры и желая этого, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, противоправно обратил против воли собственника в свою пользу денежные средства на общую сумму 10 000 рублей, путем не вручения подарочного сертификата молодой семье Свидетель №1 и ФИО1, принадлежащие Управлению культуры, к которому К. имел свободный доступ, после чего К. присвоил денежные средства на сумму 10 000 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет К. были перечислены денежные средства на сумму 33 000 рублей для проезда, питания и проживания участников до 18 лет по национальной борьбе «Хуреш» на Кубок Главы Республики Тыва. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ведущего специалиста по спорту и молодежной политике администрации К., имеющего доступ вверенным ему деньгам, являющегося материально-ответственным лицом, заведомо знающего, о том, что он обязан вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, нести персональную ответственность и строгий контроль по расходованию денежных средств, будучи осведомленного о том, что он сдает авансовый отчет для подтверждения расхода выданных денежных средств в Управление культуры, находившегося в помещении Администрации, из корыстных побуждений возник умысел на хищение вверенных ему денежных средств Управления культуры, то есть в процессе осуществления своих административно-хозяйственных функций, с использованием своего служебного положения, выразившегося в присвоении, то есть в безвозмездном обращении в свою пользу вверенных ему денежных средств Управления культуры. С этой целью К. в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, решил незаконно присвоить денежные средства Управления культуры в размере 33 000 рублей и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлено, К. в помещении служебного кабинета в здании Администрации, используя свои полномочия, то есть, осуществляя административно-хозяйственные функции по обеспечению участников до 18 лет по национальной борьбе «Хуреш» на Кубок Главы Республики Тыва на сумму 33 000 рублей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению культуры и желая этого, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, противоправно обратил против воли собственника в свою пользу денежные средства на общую сумму 33 000 рублей, путем не вручения тренеру ГБУ РТ «Спортивная школа Тоджинского кожууна» ФИО2 денежных средств на сумму 33 000 рублей Управления культуры, к которому К. имел свободный доступ, после чего К. присвоил денежные средства на сумму 33 000 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет К. были перечислены денежные средства на сумму 111 500 рублей в связи проведением спортивных мероприятий к Шагаа-2021. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ведущего специалиста по спорту и молодежной политике Администрации К., имеющего доступ вверенным ему деньгам, являющегося материально-ответственным лицом, заведомо знающего, о том, что он обязан вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, нести персональную ответственность и строгий контроль по расходованию денежных средств, будучи осведомленного о том, что он сдает авансовый отчет для подтверждения расхода выданных денежных средств в Управление культуры, находившегося в помещении Администрации, из корыстных побуждений, возник умысел на хищение вверенных ему денежных средств Управления культуры, то есть в процессе осуществления своих административно-хозяйственных функций, с использованием своего служебного положения, выразившегося в присвоении, то есть в безвозмездном обращении в свою пользу вверенных ему денежных средств Управления культуры. С этой целью К., в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, решил незаконно присвоить денежные средства Управления культуры в размере 17 720 рублей. Продолжая реализовать свой корыстный, преступный умысел в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлено, К. в помещении служебного кабинета в здании Администрации, используя свои полномочия, то есть, осуществляя административно-хозяйственные функции, по проведению спортивных мероприятий на празднике тувинского национального праздника Шагаа-2021 на сумму 111 500 рублей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению культуры и желая этого, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, противоправно обратил против воли собственника в свою пользу денежные средства на общую сумму 17 720 рублей, путем не предоставления денежных средств председателю СПС «Ийский» Свидетель №2 на сумму 9000 рублей и не приобретения призов на сумму 8720 рублей Управления культуры, к которому К. имел свободный доступ, после чего К. присвоил денежные средства на сумму 17 720 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, в результате своих преступных действий К. умышленно, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Управлению культуры и желая их наступления, совершил хищение вверенного ему имущества, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в виде наличных денежных средств путем изъятия части денежных средств в разных суммах, таким образом, присвоил денежные средства на общую сумму 91 720 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению, причинив Управлению культуры Администрации Тоджинского кожууна материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый К. вину признал в предъявленном обвинении и суммой хищения в размере 91 720 рублей и суду показал, что когда он начал работать, все хорошо было. Потом бухгалтера начали задерживать перечисление денежных средств, если на завтра запланирована мероприятие, то денежные средства поступали в конец рабочего дня. Были случаи, не единичные, что им надо было в город ехать спортсменами на соревнования, а на проезд, на ГСМ, на проживание деньги не перечисляли. В таких случаях он выкладывал свои деньги, занимал у родственников, чтобы не подвести Тоджинский кожуун, авторитет района. Потом денежные средства поступали, когда мы приезжали из соревнования. Когда он приходил к ним сдавать анализы и отчеты, они у него не принимали, ссылаясь, что не правильно оформлена. Он им неоднократно говорил, когда они участвуют в республиканском масштабе, чтобы не задерживали денежные средства, выделенные на расходы и выделяли своевременно. Они из-за этого пошли против меня, одним словом, не хотели, чтобы наши спортсмены принимали участие на соревнованиях в республиканском масштабе. Он тоже, тогда на зло им пошел. Они сидят ничего не делают, когда бегает по работе, то есть вне здании, по делам, они ему говорят, что на рабочем месте отсутствует. Он не мог сидеть на одном месте, он за Тоджинский кожуун хотел выступать, достичь многого, участвовать, чтобы ребята участвовали в соревнованиях. В Кызыл по рабочим вопросам он ездил на свои деньги, на поезд не выделяли, хотя их просил, такое отношение было у бухгалтеров. По эпизоду Шагаа, на 111 000 рублей, эти денежные средства поступили, когда уже шел праздник Шагаа, как мне было подготовиться, если денег нет, подготовить все призы. Когда находился в городе, хотел оттуда купить все призы, но деньги не поступили, я ждал 2 дня. Только думал, что я скажу народу, завтра на празднике. К вечеру только деньги как поступили, он выехал 

<

адрес>, без призов, так как все магазины были закрыты. Здесь утром все покупал, из-за не своевременного финансирования, вся его работа шел ко дну. Он занимал деньги у родственников в долг, чтобы купить призы. По поводу авансового отчета, недостачи, он отчитывался в бухгалтерию, они каждый раз говорили, что неправильно, не принимали. Он несколько раз переделывал, он видел, как другие делали, принимали без нарекания, а его отчеты не принимали. Про 10 000 рублей, он не знал, его никто не предупредил, что надо было вручать кому-то. Когда на его счет начали поступать денежные средства, он не спрашивал, так он уже не работал. Потом, спустя несколько время он узнал, что этих денег, кому-то надо было вручить, куда он их потратил, не помнит.

В виду наличия противоречий в части, на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого данные в ходе следствия, о том, что он действительно не сдавал авансовые отчеты. Но на проведение спортивных мероприятий на выделенные денежные средства он приобретал грамоты, медали, сувениры, подарки. В декабре 2020 года ему на банковский счет перечислены денежные средства на сумму 57000 рублей, для проведения спортивных мероприятий в честь открытия молодежного сквера и спортивной игровой площадки на территории Тоджинского района. Для приобретения баннеров предусмотрены деньги на сумму 24000 рублей. После получения денежных средств он через социальную сеть «Вайбер» нашел фирму или контору, которая занимается изготовлением баннеров. Он заказал около 4-5 штук баннеров на сумму около 20000 рублей. Точную сумму не помнит. Вопрос следователя: Для приобретения баннеров Вы заключали договор? Ответ: Нет, он просто в социальной сети нашел рекламу, созвонился по номеру мужчиной по имени А. и заказал баннеры в количестве 4-5 штук, точно не помнит. Через 5 дней ему позвонил А. и сообщил о том, что баннеры готовы. И тогда он выехал в 

<

адрес>. В Кызыле созвонился неким А. и тот сказал ему приехать на остановку «Агентство» по 

<

адрес> находится 2-х этажное здание и по подсказке А. он зашел в 2-х этажное здание и оттуда забрал баннеры в количестве 4-5 штук, точное количество не помнит. За изготовление баннеров он рассчитался А. наличными денежными средствами. В настоящее время он не помнит, на какую сумму рассчитывался с А.. Вопрос следователя: К., Вы можете показать, где находится здание в 

<

адрес>? Предлагаю В., вместе с ним съездить в 

<

адрес> и показать данное здание? Ответ: Сейчас их нет, те давно переехали. Вопрос следователя: Какие баннеры Вы заказывали? Ответ: Баннеры были по линии спорта. Далее, для проведения спортивного мероприятия «Канат» были предусмотрены 15000 рублей. Канат был проведен среди команд из организаций «Судебные приставы», детского сада «Ромашка» и пожарная часть. Предоставляю следователю платежную ведомость, авансовый отчет и протокол проведения «Канат». Согласно ведомости командам победителей вручены наличные денежные средства на общую сумму 15000 рублей. Из предусмотренных 15000 рублей, им потрачены 15000 рублей. Предоставляю следователю платежную ведомость на получение денежных средств на сумму 15000 рублей. Согласно ведомости 1 место получили команда «Эзирлер» на сумму 5000 рублей, 2 место получили команда «Студенты» на сумму 4500 рублей, 3 место получили команда «Ий» на сумму 3500 рублей и четвертое место получили команда «Адыр-Кежиг» на сумму 2000 рублей. Согласно смете расходов призовые места предусмотрены только 3 командам. Однако при проведении соревнования приняли участие 4 команды и поэтому, чтобы не обидеть четвертую команду, на месте совещаясь, решили наградить и четвертую команду, разделив сумму наград между командами. Для проведения спортивного мероприятия «Мини-футбол» были предусмотрены 18000 рублей. Мини-футбол был проведен в молодежном сквере. Предоставляю следователю платежную ведомость, авансовый отчет и протокол проведения «Мини-футбол» согласно ведомости командам победителей вручены наличные денежные средства на общую сумму 18 000 рублей. Победителям вручены наличные денежные средства на сумму 18 000 рублей. Вопрос следователя: Когда проводили мини-футбол? Ответ: Мини-футбол был проведен в конце декабря. Вопрос следователя: С банковского счета, когда производили снятие наличных денежных средств? Ответ: Он точно не помнит, но он точно снимал денежные средства. Таким образом, из выделенных денежных средств на сумму 57 000 рублей, им фактически потрачено 50 000 рублей. Остальные денежные средства на сумму 7000 рублей, он оставил себе на личные нужды. Затем, денежные средства на сумму 7000 рублей, он потратил на свои личные нужды. В конце января 2021 года точную дату помнит, на банковский счет поступили денежные средства на сумму 10 000 рублей. Указанные денежные средства были выделены для вручения молодой семье, которая первыми в 2021 году зарегистрировали свой брак. Получив денежные средства на сумму 10 000 рублей, он должен был отдать их молодой семье. В настоящее время он забыл, как зовут молодую семью. Выделенные денежные средства на сумму 10 000 рублей, он молодой семье не отдал, а оставил их себе. Денежные средства на сумму 10 000 рублей он потратил на свои нужды. Вопрос следователя: К., поясните, почему не вручили семье ФИО3 денежные средства на сумму 10 000 рублей? Ответ: В декабре 2021 года, когда ему перечислили деньги на сумму 57 000 рублей, то он на проведение спортивных мероприятий потратил только 50 000 рублей, остальные 7000 рублей оставил себе. И с этого момента, он понял, что может оставить себе часть денег, которые предназначены для проведения спортивных мероприятий. Поэтому с декабря месяца 2021 года он решил и в дальнейшем оставлять себе часть денег, которые будут ему поступать на счет. Также в конце января 2021 года точную дату не помнит, на банковский счет поступили денежные средства на сумму 28 220 рублей. Указанные денежные средства были выделены для проведения соревнования по лыжным гонкам на призы администрации Тоджинского кожууна «Тоджинские гонки-2021». Денежные средства поступили на его счет частями, сначала 18 220 рублей. Он снял денежные средства на сумму 18 220 рублей и предоставил их Свидетель №3-ооловичу т.к. на следующий день должны были состояться соревнования. Потом в начале февраля 2021 года точную дату не помнит, на счет поступили денежные средства на сумму 10 000 рублей, и эти денежные средства он предоставил Свидетель №3-ооловичу т.к. тот ждал их, для того, чтобы вручить победителям денежные призы. После проведения спортивных мероприятий Свидетель №3-оолович, отдал ему все товарные чеки, платежные ведомости, авансовый отчет на сумму 28 220 рублей. Предоставляю следователю копию протокола по проведению соревнования по лыжным гонкам на призы администрации Тоджинского кожууна «Тоджинские гонки-2021». Соревнования проводились в станции «Тайга», он сам лично участие не принимал т.к. был занят. По данному соревнованию призы не покупали, было решено наградить победителей денежными призами. Кому как вручались денежные призы, он не знает т.к. участие не принимал, более подробно об этом можно допросить Свидетель №3-ооловича. После получения денежных средств и проведения спортивных мероприятий им сдан авансовый отчет на сумму 11340 рублей. Вопрос следователя: К., Вы показываете, что Свидетель №3-оолович В. передал авансовый отчет на сумму 28 200 рублей, то почему Вы сразу не сдали авансовый отчет? Ответ: Ну, он подумал, что авансовый отчет он должен сдавать вместе со всеми авансовыми отчетами. Вопрос следователя: Если Вы подумали, что авансовый отчет собирались сдавать вместе со всеми авансовыми отчетами, то почему Вы сдали авансовый отчет частично на сумму 11 340 рублей? Ответ: Не знает. Также для выезда в 

<

адрес> для машин приобретали бензин на сумму 2160 рублей и на сумму 893 рублей. Предоставляю следователю копию чеков. Оригиналы чеков у него не сохранились т.к. потерял. Таким образом, из выделенных денежных средств 28 220 рублей, он предоставил авансовый отчет и чеки на сумму 11 340 рублей. В настоящее время следователю предоставляю копию чеков на сумму 2160 рублей и на сумму 893 рублей. Кол А. С.-оолович ему предоставил, все авансовые отчеты на сумму 28 220 рублей. Однако часть авансовых отчетов он потерял, в связи, с чем не может предоставить их следователю. В начале февраля 2021 года более точную дату не помнит, на банковский счет поступили денежные средства на сумму 33 000 рублей. Указанные денежные средства были выделены для проведения соревнования по проведению национальной борьбы «Хуреш» Кубок Главы Республики Тыва. «Хуреш» был запланирован на ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Согласно смете расходов для участия в национальной борьбе «Хуреш» Кубок Главы Республики Тыва от Тоджинского района принимали участие 18 детей в возрасте до 18 лет. Согласно смете расходов расходы предусмотрены на питание, проживание и ГСМ. Денежные средства до ДД.ММ.ГГГГ на его счет не поступили. В связи с чем, он из своей заработной платы отдал ФИО4 денежные средства на сумму 3000 рублей. Эти 3000 рублей он отдал ФИО4, чтобы те купили бензин до 

<

адрес>. Нужно было заправить два автомобиля. Он решил, что когда деньги поступят на его банковский счет, то он получу 3000 рублей, а остальные денежные средства на сумму 30 000 рублей, он предоставляю Свидетель №4. ДД.ММ.ГГГГ на его счет поступили денежные средства на сумму 13 000 рублей. Затем, ДД.ММ.ГГГГ на его счет поступили денежные средства на сумму 10 000 рублей. Однако денежные средства на сумму 30 000 рублей, он оставил себе. Тренеру Свидетель №4 и ФИО4 денежные средства на сумму 30 000 рублей не предоставил. Денежные средства на сумму 30 000 рублей он оставил себе на личные нужды. Затем, денежные средства на сумму 30 000 рублей, он потратил на свои личные нужды. Потом в марте 2021 более точную дату не помнит, тренер Свидетель №4 потребовал, чтобы он возместил ему потраченные его денежные средства. В тот момент он уж не работал в администрации Тоджинского кожууна. Тогда он отдал Свидетель №4 денежные средства на сумму 10 000 рублей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ на его банковский счет поступили денежные средства на сумму 70 000 рублей, затем на сумму 41 500 рублей. Данные денежные средства на общую сумму 111 500 рублей были выделены для проведения Шагаа-2021. Хочет предоставить следователю товарные чеки, товарные накладные и платежную ведомость по проведению спортивных мероприятий к Шагаа-2021. им всего закуплены товары на общую сумму 55 280 рублей. После получения денежных средств и проведения спортивных мероприятий им сдан авансовый отчет на сумму 12 000 рублей, по проведению борьбы «Хуреш» среди младшей категории. Также предоставляю следователю авансовый отчет, платежную ведомость и ведомость по проведению мероприятия «Канат» на сумму 8000 рублей. Согласно платежной ведомости 1 место заняли команда «судебные приставы», 2 место заняли «ПЧ» и третье место заняли «Ромашка». Из 111 500 рублей, председателю СПС «Азасский» ФИО5, он предоставил 9000 рублей. Председателю СПС «Сыстыг-Хемский» Свидетель №5, он предоставил 3000 рублей. Председателю СПС «Чазылары» Свидетель №6, он предоставил 3000 рублей. Председателю СПС «Ийский» Свидетель №2 были предусмотрены 9000 рублей. Но денежные средства на сумму 9000 рублей Свидетель №2 он не предоставил т.к. оставил себе на личные нужды. Затем, денежные средства на сумму 9000 рублей, он потратил на свои личные нужды. Таким образом, из 111 500 рублей он потратил на проведение мероприятий на сумму 102 280 рублей. Осталось 9220 рублей. Оставшиеся денежные средства на сумму 9220 рублей он оставил себе на личные нужды. Затем, денежные средства на сумму 9220 рублей, он потратил на свои личные нужды. (том № л.д.1-5)

После оглашения подсудимый К. подтвердил указанные показания.

Виновность подсудимого К. в присвоении, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом в судебном заседании.

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Шой-С. Ч.С., данными в ходе следствия, о том, что на должность начальника Управления культуры администрации Тоджинского кожууна она назначена с ДД.ММ.ГГГГ. В приказе от ДД.ММ.ГГГГ вынесенной администрацией Тоджинского кожууна Республики Тыва № она была назначена на должность начальника Управления культуры Тоджинского района. Приказ подписан председателем администрации Тоджинского района Свидетель №8. В ее должностные обязанности входит общее руководство Управления культуры администрации Тоджинского кожууна. Муниципальное казенное учреждение Управление культуры администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва, расположен по адресу 

<

адрес> Тоджинского района Республики Тыва. По уголовному делу может пояснить следующее, распоряжением администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении денежных средств» в целях проведения спортивных мероприятий в честь открытия молодежного сквера и спортивной игровой площадки на территории Тоджинского кожууна профинансированы денежные средства на сумму 57 000 рублей. Согласно вынесенного распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением №, главным бухгалтером Свидетель №7-ооловной перечислены денежные средства на сумму 57 000 рублей. После получения денежных средств бывший ведущий специалист ФИО16, должен в течении 3-х и 10-ти дней отчитаться за полученные денежные средства. Однако К. К.М. за полученные денежные средства на сумму 57 000 рублей не отчитался. Об этом ей стало известно от главного бухгалтера Свидетель №7, та ей доложила о том, что К. К.М. авансовый отчет не предоставил, также денежные средства на сумму 57 000 рублей в бухгалтерию Управления культуры не сдал. Авансовый отчет используют для подтверждения расхода выданных денег. Бывший ведущий специалист Кол К. не может использовать средства произвольно, те являются имуществом МКУ Управления культуры администрации Тоджинского кожууна. Потом ей стало известно о том, что К. К.М. в декабре 2020 года спортивные мероприятия в честь открытия молодежного сквера и спортивной игровой площадки на территории Тоджинского кожууна не проводил. Каким образом К. К.М. распорядился денежными средствами на сумму 57000 рублей ей не известно. Далее, распоряжением администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении денежных средств» в связи с рождением первого новорожденного ребенка и регистрации первого брака в 2021 году и в целях сохранения семейных ценностей и поддержки молодых семей на территории Тоджинского кожууна, профинансированы денежные средства на сумму 10 000 рублей, через Управление культуры для молодоженов Кол Ш. А. и ФИО1. Согласно вынесенного Распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением №, денежные средства на сумму 10 000 рублей перечислены на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту ФИО16. После получения денежных средств бывший ведущий специалист ФИО16, должен был вручить денежные средства в сумме 10 000 рублей молодоженам Кол Ш. А. и ФИО1. Однако молодожены К. Ш.А. и ФИО1 денежные средства на сумму 10 000 рублей не получили. Также К. за полученные денежные средства на сумму 10 000 рублей не отчитался. Авансовый отчет не предоставил. Об этом ей доложила главный бухгалтер Свидетель №7 Денежные средства на сумму 10 000 рублей в бухгалтерию Управления культуры не сдал. Бывший ведущий специалист К. не может использовать средства произвольно, те являются имуществом МКУ Управления культуры администрации Тоджинского кожууна. М-ны К. Ш.А. и ФИО1 неоднократно обращались в администрацию Тоджинского кожууна, обращались к ним в Управление культуры. Бывший ведущий специалист К. не отдал молодоженам денежные средства на сумму 10 000 рублей. К. распорядился ими по своему усмотрению. В связи с тем, что работодателем К. является председатель Администраци Свидетель №8, она обратилась к председателя Свидетель №8 о принятии мер в отношении К. К.М. а именно удержать с заработной платы К. денежные средства по не сданным авансовым отчетам. Ее обращение было в устной форме во время проведения совещания. Председатель Свидетель №8 обещал разобраться в сложившейся ситуации, но меры не были приняты. Затем, распоряжением администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении денежных средств на проведение Открытого республиканского соревнования по лыжным гонкам на призы Администрации Тоджинского кожууна Тоджинские гонки-2021», профинансированы на сумму 28 220 рублей. Денежные средства платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 220 рублей были перечислены на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту К.. Затем ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на сумму 10 000 рублей. Также платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на сумму 10 000 рублей были перечислены на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту К.. За полученные денежные средства на сумму 28 220 рублей К. отчитался только на сумму 11 340 рублей, предоставил чеки и платежную ведомость. Остальные денежные средства на сумму 16 880 рублей К. не рассчитался. К. денежные средства на сумму 16 880 рублей в бухгалтерию Управления культуры не сдал, тот распорядился ими по своему усмотрению. О том, что К. не сдал авансовый отчет ей стало известно от главного бухгалтера Свидетель №7 Далее, распоряжением администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении денежных средств в связи с участием в национальной борьбе «Хуреш» Кубок Главы Республики Тыва», указано профинансировать на сумму 33 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на сумму 13 000 рублей. После поступления денежных средств платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на сумму 13 000 рублей были перечислены на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту К.. Потом, поступили денежные средства на сумму 10 000 рублей. Также платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на сумму 10 000 рублей были перечислены на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту К.. Далее, ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на сумму 10 000 рублей, также платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на сумму 10 000 рублей были перечислены на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту К.. За полученные денежные средства на сумму 33 000 рублей К. отчитался только на сумму 12 000 рублей, предоставил платежную ведомость. На сумму 21 000 рублей К. авансовым отчетом не рассчитался, также денежные средства на сумму 21 000 рублей К. в бухгалтерию Управления культуры не сдал. О том, что К. не сдал авансовый отчет, ей доложила главный бухгалтер Свидетель №7 Далее, ей вынесен приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О выделении денег на спортивные мероприятия к Шагаа 2021» в связи с проведением спортивных мероприятий на празднике тувинского национального праздника Шагаа-2021, который профинансирован на сумму 111 500 рублей. Затем, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на сумму 41500 рублей были перечислены на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту К.. Также платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на сумму 70 000 рублей были перечислены на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту К.. После получения денежных средств бывший ведущий специалист К., должен в течении 3-х и 10-ти дней отчитаться за полученные денежные средства. Однако К. за полученные денежные средства на сумму 111 500 рублей не отчитался. Авансовый отчет не предоставил, также денежные средства на сумму 111 500 рублей К. в бухгалтерию Управления культуры не сдал. Об этом ей доложила главный бухгалтер Свидетель №7 Ведущий специалист К. не может использовать средства произвольно, те являются имуществом МКУ Управления культуры администрации Тоджинского кожууна. Бывший ведущий специалист по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского кожууна К. по вышеуказанным денежным средствам не предоставил авансовые отчеты, с приложением оправдательных документов. Авансовый отчет используют для подтверждения расхода выданных денег. Ведущий специалист по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского кожууна К. был принят на работу администрацией Тоджинского кожууна Республики Тыва в лице председателя администрации Свидетель №8. Согласно должностной инструкции ведущего специалиста К., подчиняется непосредственно заместителю председателя по социальной политике администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва. С ведущим специалистом К. и председателем администрации Тоджинского кожууна Свидетель №8 заключен договор о полной материальной ответственности. В связи с тем, что ведущий специалист К. непосредственно подчиняется заместителю председателя по социальной политике, то она начальник Управления культуры не смогла воздействовать на К. чтобы тот своевременно предоставил авансовые отчеты. Работа с ведущим специалистом К. устроена таким образом, что финансовое Управление администрации Тоджинского района перечисляет денежные средства в бухгалтерию Управления культуры. Затем главный бухгалтер Управления культуры в то время работала Свидетель №7-ооловна, переводила поступившие денежные средства на счет ведущего специалиста К.. Потом ведущий специалист К. получив денежные средства после проведения спортивных мероприятий в течении 3-х и 10-ти суток должен отчитаться в бухгалтерии Управления культуры. Вопрос следователя: Проводилась ли проверка, ревизия в отношении К. для выяснения причин по факту не сдачи авансовых отчетов? Ответ: Нет, они не проводили. Хочет сказать, что ведущий специалист К. находится и работает в помещении администрации Тоджинского кожууна. А она работает и находится в помещении Управления культуры. Ведущий специалист К. за время работы с 2020 по март 2021 в Управление культуры редко приходил. Ведущий специалист К. избегал ее, тот знал, что она будет требовать от него авансовые отчеты. Ведущего специалиста К. на работе не застанешь. Она может сказать, что тот редко появлялся на работе. При редких встречах К. обманывал, ее говорил, что тот придет и сдаст авансовые отчеты. При разговоре ведущий специалист ведет себя грубо, его манера общения грубость и наглость. При напоминании сдачи авансового, отчеты тот отвечает: «Ему известно, что надо сдавать авансовый отчет. Она знает, и каждый раз не напоминайте мне». Вопрос следователя: В письменном виде требовали объяснение у К. по факту не предоставления авансового отчета? Ответ: Нет, они не требовали. Ведущий специалист К. непосредственно подчиняется заместителю председателя по социальной политике. И как она полагает, объяснение должен был требовать заместитель председателя по социальной политике ФИО6. Действиями ведущего специалиста по спорту и молодежной политике К., Управлению культуры администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва причинен материальный ущерб на сумму 216 380 рублей. Виновное лицо, а именно К. должен строго отвечать за незаконные действия и должен возместить Управлению культуры администрации Тоджинского кожууна. (том № л.д.146-150).

Оглашенными показаниями свидетеля Сарыг-Хува Свидетель №2 Меспей-ооловны, данными в ходе предварительного следствия, в ГБУ РТ «Спортивная школа Тоджинского кожууна» работает тренером по лыжным гонкам с 2020 года. ФИО16 знала как специалиста по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского кожууна. В январе 2021 года проводилось спортивное мероприятие «Тоджинские гонки-2021», финансированием занималась Администрация Тоджинского кожууна, победителей награждали денежными призами. Организационными вопросами занимался специалист по спорту и молодежной политике Кол К.. Призы на какую сумму были она уже не помнит. Больше ей добавить нечего. (том № л.д.156-159).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного следствия, о том, что в ГБУ РТ «Спортивная школа Тоджинского кожууна» работал в качестве тренера по вольной борьбе с 2007 г. по 2021 г. ФИО16 знает как специалиста по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского района. Кол К. приходил в ГБУ РТ «Спортивная школа Тоджинского кожууна» для проведения спортивных мероприятий, он даже выступал судьей-тренером при проведении данных спортивных мероприятий. Конкретные данные проведения данных спортивных мероприятий он не знает, но спортивные мероприятия проходили. Награждали в основном денежными призами в конвертах, суммы она не знает. Больше ему добавить нечего. (том № л.д.164-167)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного следствия, о том, что в ГБУ РТ «Спортивная школа Тоджинского кожууна» работает с 2007 года в качестве тренера по стрельбе из лука. ФИО16 знает как специалиста по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского района, который работал в период времени с 2020 по 2021 год. Кол К. приходил в ГБУ РТ «Спортивная школа Тоджинского кожууна» для проведения спортивных мероприятий, он проводил спортивные мероприятия, в основном проводил волейбол. Он видел несколько раз, как проводились спортивные мероприятия под руководством Кол К.. Конкретные даты проведенных спортивных мероприятий он уже не помнит, но спортивные мероприятия проходили. Награждали в основном «Изиг-Хан», денежными призами в конвертах, точные суммы призовых мест также уже не помнит. Хорошо помнит то, что Кол К. провёл в феврале месяце 2021 года праздник «Шагаа-2021», где были проведены следующие спортивные мероприятия: «Тевек», «Перетягивание каната», «Национальная стрельба из лука» и многое другое. Он тогда выступил судьей-тренером при проведении спортивного мероприятия «Национальная стрельба из лука», Кол К. тогда не до конца дождавшись окончания спортивного мероприятия отдав нам призы для награждения победителей ушёл, так как наравне с нашим соревнованием он проводил и другие спортивные мероприятия. Тогда он ведомость не составлял, подписи от победителей также не были собраны. Призы при награждении были следующие: за 1 место – 3 000 рублей, грамота, медаль, настенная картина большого размера; 2 место – 2 000 рублей, грамота, медаль, копилка; 3 место – 1 000 рублей, грамота, медаль, календарь. (том № л.д.176-180)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия, о том, что в должность председателя Администрации сельского поселения сумона Ийский Тоджинского района Республики Тыва назначена ДД.ММ.ГГГГ. По факту хищения денежных средств местного бюджета Тоджинский кожуун Республики Тыва сообщает, что К. знает как бывшего муниципального служащего, специалиста по спорту и молодежной политике Администрации, который работал с 2020 по 2021 годы. В с. Ий К. спортивные мероприятия не проводил, также я ни разу не видела как данный специалист проводит спортивные мероприятия на территории Тоджинского кожууна. (том № л.д.240-243)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6-Долгар Анай-Хаак Вячеславовны, данными в ходе предварительного следствия, о том, что в должности начальника отдела-главного бухгалтера Администрации Тоджинского района Республики Тыва работает с декабря месяца 2020 года. В его должностные обязанности входит работа ведение бухгалтерского учета и отчетности. По факту хищения денежных средств местного бюджета Тоджинский кожуун Республики Тыва может сообщить следующее, что ФИО16 ранее работал в должности ведущего специалиста по спорту и молодёжной политике Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва. Заработную плату К. К.М. получал из Администрации Тоджинского кожууна, то есть заработная плата начислялась Администрацией Тоджинского кожууна Республики Тыва. А финансированием проводимых спортивных мероприятий занималась Управление культуры Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва. Управлению культуры Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва финансовые средства перечислялись Финансовым управлением Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва из средств местного бюджета Тоджинского кожууна Республики Тыва, а Управление культуры Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва в свою очередь перечисляли денежные средства на банковский счёт К. К.М. В связи с тем, что К. К.М. финансировало Управление культуры Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва, К. К.М. сдавал авансовые отчёты в Управление культуры Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва. Только в мае месяце 2022 года финансированием проводимых спортивных мероприятий на территории Тоджинского кожууна Республики Тыва занимается наш отдел бухгалтерии Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва. Проводил ли К. К.М. спортивные мероприятия на территории Тоджинского кожууна и как награждал победителей он не знает, так как ни разу не видела проводимые им мероприятия. (том № л.д.89-93)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №11, данными в ходе предварительного следствия, о том, что должности главного бухгалтера Управления культуры Администрации Тоджинского района Республики Тыва работает ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит работа ведение бухгалтерского учета и отчетности Управления культуры Республики Тыва. По факту хищения денежных средств местного бюджета Тоджинский кожуун Республики Тыва может сообщить следующее, что ФИО16 он не знает, с ним лично не знакома. Заработная плата специалиста по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва начисляется Администрацией Тоджинского кожууна Республики Тыва. Ранее финансированием проводимых специалистом по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва спортивных мероприятий занималось управление культуры Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва. С мая месяца 2022 года финансированием проводимых специалистом по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва спортивных мероприятий занимается Администрация Тоджинского кожууна Республики Тыва. Проводил ли К. К.М. спортивные мероприятия на территории Тоджинского кожууна и как награждал победителей он не знает, так как ни разу не видела проводимые им мероприятия. (том № л.д.94-97) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия, о том, что по вышеуказанной должности работает с февраля 2022 года. Ранее с 2016 года он работал в должности заведующего СДК имени Байгыжык Р.Н. СПС Ий. В ходе его допроса в качестве свидетеля по уголовному делу он отказывается от проведения фото, видео, кино, аудио съемки. По уголовному делу может показать, что в начале февраля 2021 года на территории с. Ий администрацией Тоджинского района организовано проведение мероприятия «Шагаа-2021». Расходы на проведение мероприятия собирали местное население, т.е. жители с. Ий Тоджинского района. В начале февраля 2021 года более точную дату не помнит, он составил смету расходов на проведение культурно-массовых мероприятий посвященных к празднику «Шагаа-2021». им было запланировано проведение культурно-массовых мероприятий на территории с. Ий Тоджинского района, а именно конкурс национальных одежд «Тыва хевим чоргааралым» и видеопоздравлений «Шаг чаагай Шагаа чаагай». Смету расходов составил на сумму около 10 000 рублей и после чего смету расходов направил МКУ Комитет культуры администрации Тоджинского кожууна. ДД.ММ.ГГГГ от специалиста комитета культуры администрации Тоджинского района ФИО8 получил денежные средства на сумму 10 000 рублей, на проведение выше указанных мероприятий. У него имеется копия авансового отчета о проведении вышеуказанных мероприятий на сумму 10 000 рублей, предоставляю следователю копию авансового отчета и платежные ведомости. В феврале 2021 года в связи с празднованием «Шагаа-2021» на территории с. Ий Тоджинского района комитетом по делам культуры, молодежи и спорта Тоджинского кожууна спортивные мероприятия не проводились. Следователем ему предоставлена копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о выделении денег на спортивные мероприятия к Шагаа 2021 и смета расходов сумона Ийский. Согласно смете расходов было выделено 9000 рублей на проведение следующих мероприятий: тевек, аът шалбадаары, канат тыртары, спортчу оюннар. Из указанных мероприятий ни одно мероприятие на территории с. Ий Тоджинского района ДД.ММ.ГГГГ не было проведено. Во время Шагаа 2021 года на территории с. Ий проведено культурно-массовые мероприятия а именно: конкурс национальных одежд «Тыва хевим чоргааралым» и конкурс видеопоздравлений «Шаг чаагай Шагаа чаагай» на проведение указанных мероприятий были выделены денежные средства в сумме 10 000 рублей. Специалист МКУ комитета по делам культуры молодежи и спорта администрации Тоджинского кожууна ФИО16 ему не знаком, он его ни разу не видел. (том № л.д. 136-140)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7-ооловны, данными в ходе предварительного следствия, о том, что она ранее работала в должности главного бухгалтера муниципального казенного учреждения Управления культуры администрации Тоджинского кожууна (далее - Управление) начала работать с июня 2016 года более точную дату помнит. В своей работе она подчинялась начальнику Управления. Согласно должностной инструкции она как главный бухгалтер должна обеспечивать организацию бухгалтерского учета, контроль за рациональным, экономным использованием всех видов ресурсов, сохранностью собственности, активным воздействием на повышение эффективности хозяйственной деятельности и т.д.. Главный бухгалтер назначается на должность, и освобождается от должности начальником Управления. И она на должность главного бухгалтера была назначена приказом начальника Управления. Она как главный бухгалтер подчиняюсь непосредственно начальнику Управления, а по вопросам бухгалтерского учета и составления отчетности, порядка и методики осуществления контроля - начальникам управлений бухгалтерского учета и отчетности вышестоящих органов. По уголовному делу может пояснить следующее, Распоряжением администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении денежных средств» в целях проведения спортивных мероприятий в честь открытия молодежного сквера и спортивной игровой площадки на территории Тоджинского кожууна профинансированы денежные средства на сумму 57 000 рублей. Согласно вынесенного Распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением №, ей перечислены денежные средства на сумму 57 000 рублей на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту ФИО16. После получения денежных средств бывший ведущий специалист ФИО16, должен в течении 3-х и 10-ти дней отчитаться за полученные денежные средства. Однако К. К.М. за полученные денежные средства на сумму 57 000 рублей не отчитался. Авансовый отчет не предоставил. Денежные средства на сумму 57 000 рублей в бухгалтерию Управления культуры не сдал. Авансовый отчет используют для подтверждения расхода выданных денег. Бывший ведущий специалист Кол К. не может использовать средства произвольно, те являются имуществом МКУ Управления культуры администрации Тоджинского кожууна. Потом она узнала о том, что в декабре 2020 года спортивные мероприятия в честь открытия молодежного сквера и спортивной игровой площадки на территории Тоджинского кожууна бывшим ведущим специалистом ФИО16 не были проведены. Затем, распоряжением администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении денежных средств» в связи с рождением первого новорожденного ребенка и регистрации первого брака в 2021 году и в целях сохранения семейных ценностей и поддержки молодых семей на территории Тоджинского кожууна, профинансированы денежные средства на сумму 10 000 рублей, через Управление культуры для молодоженов Кол Ш. А. и ФИО9. Согласно вынесенного Распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением №, ей перечислены денежные средства на сумму 10 000 рублей на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту ФИО16. После получения денежных средств бывший ведущий специалист ФИО16, должен был вручить денежные средства в сумме 10 000 рублей молодоженам Кол Ш. А. и ФИО1. Однако молодожены К. Ш.А. и ФИО1 денежные средства на сумму 10 000 рублей не получили. Однако К. К.М. за полученные денежные средства на сумму 10 000 рублей не отчитался. Авансовый отчет не предоставил. Денежные средства на сумму 10 000 рублей в бухгалтерию Управления культуры не сдал. Бывший ведущий специалист Кол К. не может использовать средства произвольно, те являются имуществом МКУ Управления культуры администрации Тоджинского кожууна. Она узнала, что бывший ведущий специалист К. К.М. не отдал молодоженом денежные средства на сумму 10 000 рублей. К. К.М. распорядился ими по своему усмотрению. Вопрос следователя: Для вручения подарочного сертификата на сумму 10 000 рублей молодоженам, была же возможность сразу перечислить деньги на счет К. Ш.А. и ФИО1, почему денежные средства на сумму 10 000 рублей были перечислены на счет бывшего специалиста К. К.М.? Ответ: М-ны К. Ш.А. и ФИО1, в Управление культуры своевременно документы не предоставили. Поэтому денежные средства на сумму 10 000 рублей, она перечислила на банковский счет бывшего ведущего специалиста К. К.М., чтобы тот потом отчитался. Вопрос следователя: Свидетель №7-ооловна, бывший ведущий специалист К. К.М. ранее за полученные денежные средства не отчитался, в установленные сроки, а тогда, почему Вы вновь перечислили денежные средства на банковский счет К. К.М.? Ответ: По данному поводу может показать, что распоряжения о финансировании денежных средств выносились Председателем Администрации Тоджинского кожууна Свидетель №8, она как главный бухгалтер должна обеспечивать организацию бухгалтерского учета, т.е. в данном случае перечислением денежных средств. Также, работодателем бывшего ведущего специалиста К. К.М. была администрация Тоджинского района. Соответственно, администрация Тоджинского района должна была удержать с заработной платы К. К.М. денежные средства на сумму 57 000 рублей и 10 000 рублей. Далее, распоряжением администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении денежных средств на проведение Открытого республиканского соревнования по лыжным гонкам на призы администрации Тоджинского кожууна Тоджинские гонки-2021», профинансированы на сумму 28 220 рублей. Сначала ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на сумму 18 220 рублей. Как поступили денежные средства платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на сумму 18 220 рублей были перечислены на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту ФИО16. Затем ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на сумму 10 000 рублей. Как поступили денежные средства платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на сумму 10 000 рублей были перечислены на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту ФИО16. За полученные денежные средства на сумму 28 220 рублей К. К.М. отчитался только на сумму 11 340 рублей, предоставил чеки и платежную ведомость. Остальные денежные средства на сумму 16 880 рублей К. К.М. не рассчитался. К. К.М. денежные средства на сумму 16 880 рублей в бухгалтерию Управления культуры не сдал, тот распорядился ими по своему усмотрению. Также, распоряжением администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении денежных средств в связи с участием в национальной борьбе «Хуреш» Кубок Главы Республики Тыва», указано профинансировать на сумму 33 000 рублей. Сначала ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на сумму 13 000 рублей. Как поступили денежные средства платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на сумму 13 000 рублей были перечислены на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту ФИО16. Далее, поступили денежные средства на сумму 10 000 рублей. Как поступили денежные средства платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на сумму 10 000 рублей были перечислены на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту ФИО16. Далее, ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на сумму 10 000 рублей. Как поступили денежные средства платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на сумму 10 000 рублей были перечислены на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту ФИО16. За полученные денежные средства на сумму 33 000 рублей К. К.М. отчитался только на сумму 12 000 рублей, предоставил платежную ведомость. На сумму 21 000 рублей К. К.М. авансовым отчетом не рассчитался, также денежные средства на сумму 21 000 рублей К. К.М. в бухгалтерию Управления культуры не сдал, тот распорядился ими по своему усмотрению. Далее, Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «О выделении денег на спортивные мероприятия к Шагаа 2021» в связи с проведением спортивных мероприятий на празднике тувинского национального праздника Шагаа-2021, вынесенный Председателем Комитета культуры Шой-С. Ч.С., профинансированы на сумму 111 500 рублей. Затем, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на сумму 41500 рублей были перечислены на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту ФИО16. Также платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на сумму 70 000 рублей были перечислены на банковский счет №хххххххххххххх944 ПАО «Сбербанк России» который принадлежит бывшему ведущему специалисту ФИО16. После получения денежных средств бывший ведущий специалист ФИО16, должен в течении 3-х и 10-ти дней отчитаться за полученные денежные средства. Однако К. К.М. за полученные денежные средства на сумму 111 500 рублей не отчитался. Авансовый отчет не предоставил, также денежные средства на сумму 111 500 рублей К. К.М. в бухгалтерию Управления культуры не сдал, тот распорядился ими по своему усмотрению. Авансовый отчет используют для подтверждения расхода выданных денег. Ведущий специалист Кол К. не может использовать средства произвольно, те являются имуществом МКУ Управления культуры администрации Тоджинского кожууна. В должности ведущего специалиста по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского кожууна, до ФИО16 работали многие, но те авансовые отчеты сдавали своевременно и те отчитывались за полученные денежные средства. За период работы, она впервые столкнулась с таким работником. Должность ведущего специалиста по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского кожууна, обязывает работника отчитаться за полученные денежные средства в связи с проведением мероприятий. Кроме, К. К.М., другим работникам Управления культуры на банковские счета перечисляются денежные средства, и вот «другие» работники всегда сдают авансовые отчеты. Хочет сказать, что К. К.М. не проводил спортивные мероприятия. Бывший ведущий специалист К. К.М. вверенные денежные средства, которые поступили на его банковский счет, израсходовал в личных целях. Вопрос следователя: Свидетель №7-ооловна, предоставляю В. на обозрение акт проверки от ДД.ММ.ГГГГ исх. № согласно которого К. К.М. отчитался на общую сумму 28 393 рублей, Подтверждающими документами были платежная ведомость №,2 -22000р. товарные чеки (грамоты, медали)- 3340 ру, ГСМ-3053р, также предоставляю В. на обозрение справку № об исследовании документов в отношении гр. ФИО16, согласно которого К. К.М. отчитался на сумму 23 340 рублей, Подтверждающими документами были авансовый отчет от ДД.ММ.ГГГГ № ОУ00-00002 на сумму 11 340 рублей и авансовый отчет от ДД.ММ.ГГГГ б/н на сумму 12 000 рублей, каким образом и при каких обстоятельствах появился второй авансовый отчет, и где чек ГСМ на сумму 3053 руб., и где сумма 2000 рублей в платежной ведомости? Ответ: Могу показать, что К. К.М. сдал авансовый отчет, написанный от руки и исправленный. Она потребовала от К. К.М. сдать нормальный авансовый отчет. Поэтому К. К.М. заново составлял авансовый отчет, т.е. скорректировал и при сдаче составил два разных авансовых отчета. По поводу чека на ГСМ ничего не может сказать т.к. авансовый отчет повторно сдавал сам К. К.М., как тот принес ей авансовый отчет, она так и приложила к папке. (том № л.д. 152-159)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия, о том, что по вышеуказанной должности она работает с марта 2020 года и по настоящее время. В 

<

адрес> по прописке проживают 150 человек, фактически проживают около 50-60 человек. Во время ее допроса она отказывается от проведения фото, видео, аудио, кино съемки. Следователем ей разъяснена статья 51 Конституции Российской Федерации. После разъяснения ее прав и обязанностей она желает дать показания по уголовному делу. По уголовному делу может показать, что она ознакомлена приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «О выделении денег на спортивные мероприятия к Шагаа 2021» вынесенный председателем Комитета культуры Потерпевший №1-ооловны выделены денежные средства на сумму 111 500 рублей. В феврале месяце 2021 года она сообщила бывшему ведущему специалисту по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского кожууна ФИО16 о том, что она собираюсь в 

<

адрес>. И тогда тот позвал ее в администрацию Тоджинского кожууна, в настоящее время она дату не помнит, и на тот момент Кол К. отдал ей денежные средства на сумму 3000 рублей, на проведение спортивных мероприятий на территории 

<

адрес>. На сумму 3000 рублей она на территории СПС «Чазыларский» проведены следующие мероприятия: «Тевек», «Аът шалбадаары», «Узун-Тыныш». По проведенным мероприятиям она составила платежную ведомость, где в платежной ведомости лица, занявшие призовые места расписались, т.е. поставили свои подписи. Затем, платежную ведомость она предоставила бывшему ведущему специалисту по спорту и молодежной политики администрации Тоджинского кожууна ФИО16. (том № л.д.171-175)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №16, данными в ходе предварительного следствия, о том, что по вышеуказанной должности работает с 20 года. В ходе ее допроса в качестве свидетеля по уголовному делу она отказывается от проведения фото, видео, кино, аудио съемки. По акту проверки от ДД.ММ.ГГГГ исх. № может показать, что проверка проводилась по требованию и.о. прокурора Тоджинского района Монгуш В.Ч. В ходе проверки акта ведущим специалистом молодежи и спорта ФИО16 за период с декабря 2020 года по март 2021 года, на его личный счет были переведены денежные средства на сумму 239 720 рублей. Для проведения проверки, у главного бухгалтера Управления культуры администрации Тоджинского кожууна Свидетель №7-ооловны истребована вся бухгалтерская документация, а именно: журнал операций за 2020 и за 2021 гг. и т.д. В ходе проверки по предоставленным бухгалтерским документам установлено, что К. К.М. отчитался за полученные в под отчет денежные средства авансовым отчетом на общую сумму 28 393 рублей. На момент проведения проверки предоставлены журнал операций расчетов с подотчетными лицами № ДД.ММ.ГГГГг и журнал операций расчетов с подотчетными лицами № ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> журнала операций подотчетное лицо ФИО16, отчитался авансовым отчетом на сумму 28 393 рублей. На момент проверки в журнале был подшит 1 авансовый отчет без номера, с двумя платежными ведомостями №,2 -22000 руб., товарные чеки (грамоты, медали) – 3340 руб., чек ГСМ-3053 руб. Ей следователем на обозрение предоставлена справка № об исследовании документов в отношении гр. ФИО16, согласно которого сумма перечисленных денежных средств бывшему специалисту по спорту и молодежной политики администрации Тоджинского кожууна К. К.М. составила 239 720 рублей. Также установлено, что по данным журнала операций расчетов с подотчетными лицами № МКУ Управления культуры за 2020-2021 имеются авансовые отчеты бывшего специалиста по спорту и молодежной политики администрации Тоджинского кожууна К. К.М. всего на сумму 23 430 рублей. Хочет пояснить, что в справке № об исследовании документов в отношении гр. ФИО16, по данным журналов операций расчетов с подотчетными лицами № ДД.ММ.ГГГГг и журнал операций расчетов с подотчетными лицами № ДД.ММ.ГГГГг, имеются авансовый отчет от ДД.ММ.ГГГГ № ОУ00-00002 К. К.М. на сумму 11 340 рублей, авансовый отчет от ДД.ММ.ГГГГ б/н К. К.М. на сумму 12 000 рублей приложена ведомость на выдачу денежных средств участникам мероприятия по борьбе среди средних и младших групп. Ознакомившись с авансовыми отчетами от ДД.ММ.ГГГГ № ОУ00-00002 и от ДД.ММ.ГГГГ б/н, пояснила, что ранее при проведении их проверки был один авансовый отчет без номера с датой от ДД.ММ.ГГГГ и на тот момент сумма авансового отчета составляла 28 393 рублей. Ознакомившись с предоставленными документами, хочет показать, что отсутствует чек ГСМ на сумму 3053 руб., и в платежной ведомости отсутствует сумма 2000 руб. Хотя те на момент проведения проверки на ДД.ММ.ГГГГ были. Авансовый отчет был скорректирован и разделен, от ДД.ММ.ГГГГ и от 15.02.2021г. (том № л.д.177-181)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия, о том, что по вышеуказанной должности она работает с декабря 2020 года и по настоящее время. В 

<

адрес> по прописке проживают 205 человек, фактически мало. Во время ее допроса она отказывается от проведения фото, видео, аудио, кино съемки. Следователем ей разъяснена статья 51 Конституции Российской Федерации. После разъяснения ее прав и обязанностей она желает дать показания по уголовному делу. С бывшим ведущим специалистом по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского кожууна К. она работала в «очень» короткое время. ДД.ММ.ГГГГ приказом № «О выделении денег на спортивные мероприятия к Шагаа 2021» вынесенный председателем Комитета культуры Потерпевший №1-ооловны выделенные денежные средства на сумму 111 500 рублей. Согласно смете расходов СПС «Сыстыг-Хемский» выделено всего 3000 рублей. Денежные средства на сумму 3000 рублей были перечислены на счет К. К.М.. Она как только узнала, что деньги были перечислены на счет К. К.М. и обналичены им начала искать К. К.М. чтобы получить деньги на проведение спортивных мероприятий. Она узнала, что К. К.М. искала не только она, но Потерпевший №1-ооловна и ФИО11. Встретив К. К.М. она потребовала отдать ей денежные средства на сумму 3000 рублей. Сначала К. К.М. ответил, ей, что деньги находятся у него дома. В тот момент тот не хотел отдавать ей деньги. Но она была настойчива и села в автомобиль К. К.М. Далее, они вместе поехали к нему домой. По приезду в свой дом К. К.М. зашел к себе в дом. Далее тот вышел из дома и отдал ей деньги в сумме 3000 рублей. На сумму 3000 рублей она на территории СПС «Сыстыг-Хемский» проведены следующие мероприятия: «Тевек», «Аът шалбадаары», «Узун-Тыныш». По проведенным мероприятиям она составила платежную ведомость, где в платежной ведомости лица занявшие призовые места расписались, т.е. поставили свои подписи. Затем, платежную ведомость она предоставила бывшему ведущему специалисту по спорту и молодежной политики администрации Тоджинского кожууна ФИО16. (том № л.д.182-186)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она и ее муж ФИО1 в отделение записи актов гражданского состоянии администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва подали заявление о регистрации брака. В заявлении ей было указано о порядке регистрации брака как «срочное». ДД.ММ.ГГГГ она и ее муж ФИО1 зарегистрировали брак. В момент регистрации брака председатель администрации Тоджинского района Свидетель №8 вручил им сертификат на сумму 10 000 рублей. В сертификате было указано «первый брак зарегистрированный в кожууне». После вручения сертификата ей объяснили, что надо сдать документы в бухгалтерию Тоджинского кожууна, для получения денежных средств в сумме 10 000 рублей. В настоящее время точную дату не помнит, в середине января 2021 года она сдала документы в бухгалтерию администрации Тоджинского кожууна. Далее, в бухгалтерии ей пояснили, что деньги в сумме 10 000 рублей она должна получить у ведущего специалиста по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского кожууна ФИО16. Оказалось, что деньги сертификата в сумме 10 000 рублей, были перечислены ведущему специалисту К. К.М. Ведущим специалистом К. К.М., она не смогла встретиться. Не получив обещанные денежные средства по сертификату на сумму 10 000 рублей, она неоднократно обращалась к председателю администрации Тоджинского кожууна Свидетель №8 и в бухгалтерию администрации Тоджинского кожууна. Председатель администрации Свидетель №8 ответил, что денежные средства на сумму 10 000 рублей были переданы ФИО16. Потом выяснилось, что ФИО16 не работает в администрации Тоджинского кожууна. Как она поняла, денежные средства на сумму 10 000 рублей взял ведущий специалист ФИО16 и не отдал ей. Получается ведущий специалист ФИО16, присвоил 10 000 рублей, и не отдал ей. До сегодняшнего дня она так и не получила обещанные денежные средства на сумму 10 000 рублей. Ведущий специалист ФИО16 очень некрасиво поступил. Также, ее муж ФИО1 стал своими силами искать ФИО16, чтобы получить денежные средства в сумме 10 000 рублей, но они так и не нашли его. Вот из-за таких нерадивых работников доверие простых граждан к администрации кожууна сходится на «нет». Ранее, до регистрации брака ее девичья фамилия была К., ее данные были Кол Ш. А.. В настоящее время, она Свидетель №1. Более ей добавить нечего. (том № л.д.188-192)

Оглашенными дополнительными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия о том, что бывшим ведущим специалистом по спорту и молодежной политики администрации Тоджинского кожууна ФИО16 она не работала. Можно сказать, что с ним она не сталкивалась. Ей следователем на обозрение предоставлен приказ № «О выделении денег на спортивные мероприятия к Шагаа 2021» от ДД.ММ.ГГГГ вынесенный председателем Комитета культуры Шой-С. С.-ооловной выделенные денежные средства на сумму 111 500 рублей. Согласно смете расходов СПС «Ийский» выделено всего 9000 рублей. После ознакомления с приказом и сметой расходов хочет показать, что бывший ведущий специалист по спорту и молодежной политики администрации Тоджинского кожууна ФИО16 в феврале 2021 года на территории села Ий спортивные мероприятия не проводил. В феврале месяце 2021 года Шагаа 2021 проведено жителями села Ий а именно аймаком «Ак». Аймак Ак инициативно совместно с работниками администрации с. Ий провели спортивные мероприятия на территории с. Ий Тоджинского района. В связи с проведением Шагаа 2021г. от администрации Тоджинского кожууна и от Управление культуры администрации Тоджинского кожууна «финансирование» не поступало. Ей лично бывший ведущий специалист по спорту и молодежной политики администрации Тоджинского кожууна ФИО16 денежные средства на проведение спортивных мероприятий не предоставлял и не отдавал. (том № л.д.193-197)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия о том, что на должность заместителя председателя по социальной политике администрации Тоджинского кожууна назначена в феврале 2020 года, по февраль 2022 года. Бывший ведущий специалист по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского кожууна ФИО16 был принят на работу председателем администрации Тоджинского района Свидетель №8. При принятии на работу Кол К., с ним собеседование проводил ФИО11. Также ей проведена работа с ФИО16 т.к. тот непосредственно подчинялся ей. Согласно должностной инструкции ведущий специалист по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского кожууна непосредственно подчиняется заместителю председателя по социальной политике. Затем, ФИО16 был принят на работу. В момент собеседования Кол К. был очень спокойный, послушный, вел себя нормально. Также тот был местным. Во время проведения собеседования Кол К. был согласен со всеми трудностями работы. В первое время, когда начал работать, Кол К. старался, пытался вникнуть и понять суть своей работы. В должностные обязанности ведущего специалиста входит организация и проведение спортивных мероприятий на территории Тоджинского кожууна, работа с молодежью. Ведущий специалист материально ответственное лицо. Административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в должностные обязанности ведущего специалиста Кол К. не входит. С января 2021 года у них начались проблемы Кол К.. В свое время тот не вышел на работу, оказалось, что тот в Кызыле. Далее, стали требовать годовые отчеты, на что Кол К. ответил, что тот только что начал работать, и тот не сможет сделать отчеты. После было установлено, что Кол К. своевременно не сдает авансовые отчеты главному бухгалтеру Управления культуры Свидетель №7-ооловне. Затем, было установлено, что Кол К. не проводил запланированные спортивные мероприятия. Вопрос следователя: Светлана Васильевна, если в адрес бывшего ведущего специалиста по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского кожууна К. К.М. поступали жалобы, то почему Вы не обратились к председателю администрации Тоджинского кожууна Свидетель №8? Ответ: Она обращалась к председателю администрации Свидетель №8, на что тот ответил, ей что надо обратиться в бухгалтерию. Бухгалтерии ей ответили, что необходимо распоряжение или постановление от имени председателя администрации. После этого работа по этому направлению не велась. Потом она узнала от молодой семьи, которые первыми зарегистрировали свой брак в январе 2021 года, о том, что те спрашивают денежные средства, которые были обещаны председателем администрации Тоджинского кожууна. Молодая семья обращалась в администрацию кожууна. Потом она узнала, что денежные средства были перечислены на счет ФИО16, который должен был передать молодей семьей 10 000 рублей. Однако К. К.М. денежные средства в сумме 10 000 рублей молодой семье не передавал. Также она узнала, о том, что Кол К. не проводил запланированные спортивные мероприятия на территории Тоджинского кожууна. И она предполагает, что в связи с этим К. К.М. авансовые отчеты своевременно не сдавал. Также хочет показать, что в декабре 2020 года когда на территории Республики Тыва культурно-массовые мероприятия были запрещены, то К. К.М. участвовал в волонтерской деятельности. (том № л.д.198-203)

Оглашенными показаниями свидетеля Сат ФИО13, данными в ходе предварительного следствия о том, что бывшим ведущим специалистом по спорту и молодежной политики администрации Тоджинского кожууна ФИО16 она не работала. Можно сказать, что с ним она не сталкивалась. Ей следователем на обозрение предоставлен приказ № «О выделении денег на спортивные мероприятия к Шагаа 2021» от ДД.ММ.ГГГГ вынесенный председателем Комитета культуры Шой-С. С.-ооловной выделенные денежные средства на сумму 111 500 рублей. Согласно смете расходов СПС «Азасский» выделено всего 9000 рублей. После ознакомления с приказом и сметой расходов хочет показать, что в феврале 2021 года бывший ведущий специалист по спорту и молодежной политики администрации Тоджинского кожууна ФИО16, передавал председателю администрации 

<

адрес> Тоджинского района ФИО5 денежные средства на сумму 9000 рублей. На полученные денежные средства они работники администрации 

<

адрес> Тоджинского района, на территории 

<

адрес> провели спортивные мероприятия, а именно тевек, аът шалбадаары, канат тыртары, спортчу оюннар. Они действительно провели вышеуказанные мероприятия и предназначенные денежные средства они вручили победителям спортивных мероприятий. Составляли платежную ведомость, где победители расписывались в получении денежных призов. После проведения спортивных мероприятий, платежную ведомость предоставили бывшему ведущему специалисту по спорту и молодежной политики администрации Тоджинского кожууна ФИО16. (том № л.д.204-208)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного следствия о том, что в октябре 2020 года на должность ведущего специалиста по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского кожууна был принят ФИО16. При принятии на работу на должность специалиста администрации, особых квалификационных требований не было. ФИО16 при трудоустройстве предоставил резюме и далее прошел собеседование. В тот момент К. К.М. был адекватным, нормальным. Также при принятии на работу в отношении К. К.М. был установлен испытательный срок, сроком на три месяца. Впервые три месяца работы ФИО16, тот пытался вникнуть суть работы, работал, были недочеты. В связи с тем, что тот недавно начал работать, они поддерживали и несмотря на его недочеты они поддерживали молодого специалиста. Во время работы специалиста К. К.М. жалобы от работников администрации в отношении К. К.М. поступало неоднократно. Вопрос следователя: Свидетель №8, от начальника Управления культуры администрации Тоджинского района Потерпевший №1-ооловны поступало ли или поступили ли докладные записки, жалобы на бывшего ведущего специалиста по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского кожууна был принят К. К.М. если да то, когда? Ответ: Могу показать, что жалобы поступали в устной форме, в письменном виде докладной записки не было. Ему было известно что К. К.М. не сдавал авансовые отчеты. Вопрос следователя: В соответствии с ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О бухгалтерской деятельности» при не сдаче авансового отчета подотчетным лицом, руководитель организации в данном случае Вы председатель администрации имели возможность в дальнейшем прекратить перечисление денежных средств на счет К. К.М. для проведения спортивных мероприятий, что можете сказать? Ответ: Могу сказать, что он не знал о действии ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О бухгалтерской деятельности». Вопрос следователя: По факту «не получения» молодой семьей Свидетель №1 и ее супругом « за первый зарегистрированный брак» денежного сертификата на сумму 10 000 рублей, что можете пояснить? Ответ: Поэтому может показать, что при предъявлении сертификата супругами ФИО1, в бухгалтерии администрации Тоджинского кожууна те должны были получить денежные средства. Он сейчас точно не помнит, каким образом осуществлялось финансирование. Более подробно и точно можно уточнить в бухгалтерии администрации Тоджинского кожууна. (том № л.д.210-214)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №12, данными в ходе предварительного следствия о том, что по вышеуказанной должности работает с февраля 2020 года. В ходе его допроса он отказывается от проведения кино, фото, видео, аудио съемки. Бывшего ведущего специалиста по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва К. знает как молодого специалиста, который проработал всего несколько месяцев. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Тоджинского района организован и проведен мини-футбол в честь празднования 19-летия партии «Единая Россия». В мини-футболе участвовали 7 команд: от ПСЧ участвовало 2 команды, учителя МБОУ Тоора-Хемской СОШ, Администрация Тоджинского кожууна, студенты ГБПОУ РТ ТГТ также еще было 2 команды. В настоящее время точно не помнит. По результатам проведения мини-футбола, 1 место заняла команда «ПСЧ», второе место заняли «Башкылар», третье место заняли «Администрация». Победивших команд награждали в актовом зале администрации Тоджинского кожууна. Они получили грамоту и денежные средства, сумму денежных средств не помнит. Также всех команд фотографировали. Вопрос следователя: Свидетель №12, бывшим ведущим специалистом по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва К. К.М. в честь открытия молодежного сквера и спортивной площадки на территории Тоджинского кожууна в период времени с 18 декабря по ДД.ММ.ГГГГ спортивные мероприятия проводились? Ответ: Он помнит, что планировали проведение спортивных мероприятий, даже договаривались с аппаратурой чтобы доставили к молодежному скверу. Но потом из-за каких-то причин отложили проведение открытия молодежного сквера. Он точно не помнит, почему отложили. Вопрос следователя: Свидетель №12, бывшим ведущим специалистом по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва К. К.М. соревнования по мини-футболу в честь открытия молодежного сквера и спортивной площадки на территории Тоджинского кожууна в период времени с 18 декабря по ДД.ММ.ГГГГ спортивные мероприятия проводились? Ответ: Нет, не проводились. Вопрос следователя: Свидетель №12, в честь открытия молодежного сквера и спортивной площадки на территории Тоджинского кожууна в период времени с 18 декабря по ДД.ММ.ГГГГ приобретались ли уличные баннеры? Ответ: Он точно помнит, что баннеры были приобретены, и те были развешены на заборе «Метеостанции». Вопрос следователя: Свидетель №12, в честь открытия молодежного сквера и спортивной площадки на территории Тоджинского кожууна в период времени с 18 декабря по ДД.ММ.ГГГГ проводились ли соревнования по «Перетягивании каната»? Ответ: Он не помнит, чтобы в указанный период проводились соревнования по «Перетягивании каната». Как он уже говорил, мероприятия были отложены по каким-то причинам, а потом вообще не были проведены. Ему следователем на обозрение предоставлен приказ № «О выделении денег на спортивные мероприятия к Шагаа 2021» от ДД.ММ.ГГГГ вынесенный председателем Комитета культуры Шой-С. С.-ооловной. Согласно смете расходов по 

<

адрес> выделены денежные средства на сумму 87 500 рублей, на проведение национальной борьбы «Хуреш» (абсолютное первенство среди борцов кожууна), национальная борьба «Хуреш» (стенка на стенку), хендирбе сыгары, тевек, аът шалбадаары, ча адары, даш кодурери, канат тыртары, волейбол среди смешанных команд, национальная борьба Хуреш среди младшей категории. Ознакомившись со сметой расходов показываю, что национальная борьба «Хуреш» (абсолютное первенство среди борцов кожууна) состоялось т.к. он сам принимал участие. По результатам 1 место занял ФИО14, второе место занял К. Салгал, 3-4 место занял он и студент ГБПОУ РТ ТГТ полных его данных не помнит. Заняв третье место, он получил грамоту и денежные средства, сумму денежных средств он не помнит. Национальная борьба «Ху-реш» (стенка на стенку) тоже состоялось т.к. помнит, что были команды из 

<

адрес>, из с. Ий, и из 

<

адрес> также команда «Судебных приставов». Мероприятие «хендирбе сыгары», «тевек» и «даш кодурери» он не помнит, может состоялось. Мероприятие «аът шалбадаары» и «ча адары» состоялось т.к. сам лично видел, как в данном мероприятии принимали участие парни из мест Ээн-Суг. Победители получили грамоты и призы. Мероприятие «канат тыртары» состоялось т.к. в нем принимала участие его жена. Победившие команды получили грамоты и призы. Волейбол среди смешанных команд тоже было проведено, а он помнит, как собирались команды, которые играют в волейбол. Мероприятие «футбол» он не помнит, чтобы проводили футбол. Он сам принимаю участие в проведении в спортивных мероприятий. Если бы футбол проводили к Шагаа 2021 то он бы собрал команду «Администрации» и сам принимал бы участие. Мероприятие футбол не было проведено. Национальная борьба Хуреш среди младшей категории было проведено, это он помнит. Кто принимал участие, он не может сказать. Победители получили грамоты и призы. Бывший ведущий специалист по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва ФИО16 проработал несколько месяцев, какой тот работник он не может сказать. Работая в администрации, он заметил, следующее, что в феврале 2020 года тот на работу приехал на автомобиле марки ВАЗ-2107, машина была тонирована. Помню, что К. К.М. некоторое время из машины не выходил, все время ездил на машине. В связи с проведением мероприятий к Шагаа 2021, тот был не готов. У него грамоты не были закуплены, К. К.М. ссылался на отсутствие бумаги. Для приобретения грамот и призов были выделены денежные средства. По проведению спортивных мероприятий Шагаа 2021, К. К.М. помогали работники администрации. (том № л.д.218-223)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №13, данными в ходе предварительного следствия о том, что она является индивидуальным предпринимателем и в собственности имеет магазин «Байлак» который расположен по адресу: Республика Тыва, Тоджинский район, 

<

адрес>. В магазине работают 3 продавца, в магазине реализуются продукты питания, канцелярские товары, сувениры, подарки и т.д. Следователем ей на обозрение предоставлены товарные чеки от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 500 рублей и отДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 000 рублей. Ознакомившись товарными чеками, показываю, что действительно товарные чеки были выданы в ее магазине. В товарных чеках указаны товары, которые реализуются в ее магазине. Она подтверждает, что товары, которые указаны в товарных чеках от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 500 рублей и от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 000 рублей были приобретены в ее магазине. Как уже указывала, выше в магазине работают продавцы, и товар продавали те. Действительно работники администрации Тоджинского района для проведения мероприятий по праздникам постоянно покупают в ее магазине товары. Более ей добавить нечего. (том № л.д.126-130)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №14, данными в ходе предварительного следствия о том, что она является индивидуальным предпринимателем и в собственности имеет магазин «Буянныг» который расположен по адресу: Республика Тыва, Тоджинский район, 

<

адрес>. В магазине работают продавца, также она сама тоже работает. В магазине реализуются продукты питания, канцелярские товары, сувениры, подарки, спортивные товары и т.д. Следователем ей на обозрение предоставлены товарные чеки от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13280 рублей. Ознакомившись товарным чеком, показываю, что действительно товарный чек был выдан в ее магазине. В товарном чеке указаны товары, которые реализуются в ее магазине. Она подтверждает, что товары, которые указаны в товарном чеке от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13280 рублей были приобретены в ее магазине. Как уже указывала, выше в магазине работают продавцы, и возможно товар продавали те. Действительно бывший работник администрации Кол К. приобретал в ее магазине товары для проведения мероприятий по праздникам. Более ей добавить нечего. (том № л.д. 131-135)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №15, данными в ходе предварительного следствия о том, что она является индивидуальным предпринимателем и в собственности имеет магазин «Милана» который расположен по адресу: Республика Тыва, Тоджинский район, 

<

адрес>. В магазине работают 3 продавца. В магазине реализуются продукты питания, канцелярские товары, сувениры, посуда, спортивные товары и т.д. Следователем ей на обозрение предоставлена товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей. Ознакомившись товарной накладной, показываю, что действительно товарная накладная была выдана в ее магазине. В товарной накладной указаны товары, которые реализуются в ее магазине. В товарной накладной написано не ее рукой. Она предполагает, что товары, указанные в товарной накладной приобретены в ее магазине, но в товарной накладной написано не рукой ее продавцов. Предполагает, что в товарной накладной написано другим лицом. Как уже указывала, выше в магазине работают продавцы, и возможно товар продавали те. А товарную накладную просто выдали, чтобы лицо, которое приобрел, товары сам мог написать. Более ей добавить нечего. (том № л.д. 136-140)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3-ооловича, данными в ходе предварительного следствия о том, что по вышеуказанной должности работает более 20 лет. В ходе его допроса он отказывается от проведения кино, фото, видео, аудио съемки. По уголовному делу может показать, что бывшего ведущего специалиста по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва ФИО16, знает, с ним он проработал несколько месяцев. В январе 2021 года было запланировано проведение «Открытого республиканского соревнования по лыжным гонкам на призы Администрации Тоджинского кожууна Тоджинские гонки-2021». Само проведение лыжных гонок запланировано на территории станции «Тайга» который расположен в 

<

адрес>. Проведение указанного мероприятия было поручено бывшему ведущему специалиста по спорту и молодежной политике К. К.М.. Однако сам К. К.М. на проведение указанного мероприятия не пожелал участвовать, причину он не знает. им были привлечены преподаватели и тренеры «Спортивной школы Тоджинского кожууна». ДД.ММ.ГГГГ К. К.М. ему предоставил наличные денежные средства на сумму 16 220 рублей. Получив денежные средства, он совместно с преподавателями выехал в 

<

адрес> для проведения мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ на территории станции «Тайга» были проведены лыжные гонки. Из полученных денежных средств в 

<

адрес> в магазинах он купил грамоты и комплект медалей на сумму 3620 рублей, имеются чеки. Далее, победителям соревнований которые заняли призовые места были вручены денежные средства на сумму 500 руб, 700 руб. и 800 руб., в возрастной категории до 18 лет и свыше 60 лет старше. Возрастной категории до 18 лет и до 60 лет денежные призы не были вручены ДД.ММ.ГГГГ т.к. деньги еще не поступили на счет. На момент награждения они вручили им денежные сертификаты. И поэтому они в протоколе записали имена победителей, а также номера сотовых телефонов, чтобы потом с ним связаться и вручить денежные призы. ДД.ММ.ГГГГ К. К.М. предоставил ему наличные денежные средства на сумму 12 000 рублей. Получив денежные средства, он положил их на свой банковский счет и через приложение «Сбербанк-онлайн» осуществил перевод денежных средств победителям соревнований. Имеется платежная ведомость. Также на полученные деньги были приобретены ГСМ: а именно бензин и масло для снегохода на сумму 3053 рублей. Согласно смете расходов на приобретение ГСМ выделялось 1060 рублей, однако сумма 1060 рублей на приобретение ГСМ не хватило. После проведения мероприятия лыжные гонки, он предоставил все платежные ведомости, товарные чеки и кассовые чеки бывшему ведущему специалисту по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва ФИО16. Ему известно, что К. К.М. должен сдать авансовый отчет за полученные денежные средства. (том № л.д. 142-146)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия о том, что по вышеуказанной должности работает с января 2021 года. По уголовному делу может показать, что бывшего ведущего специалиста по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва ФИО16, знает, тот его одноклассник. Также они вместе работали несколько месяцев. В феврале 2021 года было запланировано проведение национальной борьбы «Хуреш» Кубок Главы Республики Тыва. Проведение мероприятия было запланировано на ДД.ММ.ГГГГ. Он должен был вести детей возрасте до 18 лет. В связи с этим администрацией Тоджинского кожууна были выделены денежные средства на сумму 33 000 рублей. Денежные средства должны были поступить сначала бывшему ведущему специалисту по спорту и молодежной политике К. К.М. ДД.ММ.ГГГГ они собрались ехать в 

<

адрес>, но к этому времени выделенные денежные средства не поступи на банковский счет. Об этом ему сообщил ФИО16. Также вместе с ним детей должен был сопровождать ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ они не получили денежные средства и поэтому он совместно с ФИО4 решили скинуться деньгами из заработной платы и вести детей в 

<

адрес> для принятия участия в «Хуреш». Они съездили в 

<

адрес>, приняли участие в соревнованиях. В 

<

адрес> детей проживали в хостеле. Имеется договор проживания в хостеле. По приезду в 

<

адрес> от ФИО16 узнал, что деньги еще не поступили. Потом он вместе с ФИО4 обратились в бухгалтерию управления культуры и там попросили возместить их расходы по проезду, проживанию и питанию детей которые принимали участие в «Хуреш». В бухгалтерии сказали сдать все чеки и договор проживания в хостеле. Он сам лично не сдавал, в бухгалтерию обращался ФИО4 и тот сдавал авансовый отчет. Далее, он стал просить ФИО16 возместить его расходы который он понес. Только спустя через месяц он получил от ФИО16 денежные средства на сумму 10000 рублей. ФИО16, более ему денежные средства не давал. Вопрос следователя: Т. Т. в феврале 2021 ФИО16 в связи с участием в национальной борьбе «Хуреш» Кубок Главы Республики Тыва денежные средства на сумму 33 000 рублей В. предоставлял или отдавал? Ответ: Нет, как он уже говорил, он получил только 10 000 рублей. И то эти деньги он получил от К. после того как тот уволился с работы. (том № л.д. 147-151)

Оценивая вышеприведенные показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд отмечает, что они взаимно дополняют друг друга, согласуются с оглашенными показаниями самого подсудимого. 

Также вина подсудимого К. в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью следующих исследованных в суде письменных доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, согласно которому, объектом осмотра является администрация Тоджинского района Республики Тыва Тоджинский район 

<

адрес>. Перед входной дверью висит табличка «Администрация Тоджинского кожууна Республики Тыва». Осматриваемое здание одноэтажное деревянное. Далее при входе имеется помещение от входной двери справа имеется проем ведущий в коридор. Далее по коридору расположены кабинеты. Далее по коридоры слева имеется проем ведущий в еще один коридор. Вдоль коридора расположены рабочие кабинеты. В кабинете № расположен социальный отдел администрации Тоджинского кожууна. В момент осмотра дверь кабинета в закрытом положении. При входе в кабинет осмотром установлено следующее. Осмотр производится по часовой стрелке. От входной двери слева к стене расположен шкаф, далее следует окно, далее в углу стоит шкаф, далее расположено окно, затем расположен стол. На поверхности стола находится организационная техника. Также расположен стол и ст

<

адрес>, вдоль стены проставлены стулья. Далее в углу расположен стол, стул на поверхности стола расположен монитор, принтер. В нижней части стола стоит процессор. В кабинете чисто и убрано, в ходе осмотра кабинета криминалистически значимых следов не обнаружено и ничего не изъято. В ходе осмотра установлено, что с декабря 2020 по февраль 2021 года в данном кабинете работал ведущий специалист по спорту и молодежной политике администрации муниципального района «Тоджинский кожуун Республики Тыва» ФИО16 (том 2 л.д.224-230).

Протоколом выемки, в ходе которого у свидетеля ФИО15 было изъято личное дело ведущего специалиста по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского кожууна и договор полной материальной ответственности. (том 1 л.д. 187-190).

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является личное дело на ФИО16, муниципального служащего – ведущего специалиста по спорту и молодежной политике, на прозрачном скоросшивателе с оранжевой обложкой на 38 листах внутри которых имеются бумажные документы на листах бумаги формата А4. 1) На 1 листе имеется титульный лист на котором имеется надпись Администрация Тоджинского района. Личное дело муниципального служащего – ведущего специалиста по спорту и молодежной политике К. К.М. 

<

адрес>. 2) На 2 листе имеется приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №. Далее имеется текст «Прекратить действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, уволить ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 ведущего специалиста по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского района по статье 78 Трудового кодекса Российской Федерации. Основание: заявление К. К.М. от ДД.ММ.ГГГГ под вх. № от ДД.ММ.ГГГГ. За подписью руководителя организации председателя администрации Свидетель №8. 3) На 3 листе имеется договор о материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией Тоджинского района Республики Тыва в лице председателя Свидетель №8, далее «Работодатель» и ФИО16, далее «Работник». Согласно п. «в» ч. 1 работник принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. 4) На 4 листе имеется заявление ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, с вх. № от ДД.ММ.ГГГГ на имя председателя Администрации Тоджинского района Республики Тыва с просьбой уволить его по собственному желанию. 5) На 5 листе имеется приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №. Далее имеется текст «Прекратить действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, уволить ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 ведущего специалиста по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского района по статье 78 Трудового кодекса Российской Федерации. Основание: заявление К. К.М. от ДД.ММ.ГГГГ под вх. № от ДД.ММ.ГГГГ. За подписью руководителя организации председателя администрации Свидетель №8. 6) С 6 по 8 листы имеется должностная инструкция ведущего специалиста по спорту и молодежной политике от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым закреплены общие положения, должностные обязанности, права и ответственность. Должностная инструкция утверждена председателем администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва Свидетель №8 7) С 9 по 10 листы имеется согласие на обработку персональных данных муниципального служащего, специалиста, иного работника Администрации Тоджинского района. 8) С 11 по 13 листы имеются формы предоставления сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых государственным гражданским служащим или муниципальным служащим, гражданином Российской Федерации, претендующим на замещение должности государственной гражданской службы, размещались общедоступная информация, а также данные, позволяющие его идентифицировать от ДД.ММ.ГГГГ. 9) На 14 листе имеется объяснение ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, вх. № от ДД.ММ.ГГГГ 10) На 15 листе имеется распоряжение Администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № о применении дисциплинарного взыскания в отношении К. К.М. в виде замечания. 11) На 16 листе имеется объяснение ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, вх. № от ДД.ММ.ГГГГ 12) С 17 по 18 листы имеются акты об отсутствии на рабочем месте К. К.М. от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ 13) На 19 листе имеется распоряжение Администрации Тоджинского района от ДД.ММ.ГГГГ № об отпуске без сохранения заработной платы К. К.М. на 1 рабочий день ДД.ММ.ГГГГ 14) На 20 листе имеется заявление К. К.М. от ДД.ММ.ГГГГ, вх. № от ДД.ММ.ГГГГ о выезде на 1 рабочий день в 

<

адрес>. 15) На 21 листе имеется приказ (распоряжение) о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №. Далее имеется следующий текст: «Принять с ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 в качестве ведущего специалиста по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского района». Основание: заявление К. К.М. от ДД.ММ.ГГГГ под вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №. За подписью руководителя организации председателя администрации Свидетель №8. 16) С 22 по 25 листы имеется трудовой договор № с муниципальным служащим Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым закреплены общие положения, права и обязанности работника, права и обязанности работодателя, оплата труда, рабочее время и время отдыха, гарантии и компенсации, социальное страхование и меры социальной поддержки работника, иные условия трудового договора, ответственность сторон трудового договора, изменение и прекращение трудового договора, заключительные положения. Трудовой договор подписан председателем администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва Свидетель №8 и К. К.М. 17) На 26 листе имеется справка от ДД.ММ.ГГГГ на К. К.М. о составе семьи, за подписью специалиста по документоведению Администрации Тоджинского района ФИО17 18) На 27 листе имеется расписка в получении документов на предоставление услуги от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной в ГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Республики Тыва». 19) На 28 листе имеется копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе К. К.М. 20) С 29 по 31 листы имеется копия паспорта К. К.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Россия, 

<

адрес> Республика Тыва. 21) На 32 листе имеется копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования К. К.М. 22) На 33 и 34 листах имеется копия диплома о среднем профессиональном образовании К. К.М. 23) На 35 листе имеется резолюция председателя администрации Тоджинского района Свидетель №8 о проведении собеседования К. К.М. 24) На 36 листе имеется заявление ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, с вх. № от ДД.ММ.ГГГГ на имя председателя Администрации Тоджинского района Республики Тыва с просьбой принять его на работу в Администрацию Тоджинского кожууна в качестве специалиста по молодежи. 25) С 37 по 38 листы имеется резюме К. К.М. После произведенного осмотра личное дело К. К.М. признано в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №. (том № л.д.191-208)

Протоколом выемки и фототаблицей к нему, в ходе которого у свидетеля Свидетель №11 были изъяты бухгалтерские документы, муниципальной программы «Создание условий для развития физической культуры и спорта в Тоджинском кожууне на 2019-2021г.». (том № л.д.233-239)

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которому, объектом осмотра являются следующие документы: папка с приказами Комитета по делам культуры, молодежи и спорта Тоджинского кожууна за период с января 2021 года по июнь 2021 года; 1. Бухгалтерские документы Комитета по делам культуры, молодежи и спорта Тоджинского кожууна за 4 квартал 2020 года; 2. Журнал-операций № с безналичными средствами 1 квартал 2021 года (январь-март 2021 г.); 3.Журнал-операций №, расчётов с поставщиками и подрядчиками за 2019 год. I. Папка с приказами Комитета по делам культуры, молодежи и спорта Тоджинского кожууна за период с января 2021 года по июнь 2021 года, подшита в твердой папке скоросшивателе красного цвета, внутри которых имеются бумажные документы на листах бумаги формата А4. Внутренней описи в данной папке не имеется. Далее в ходе осмотра данной папки имеется распоряжение Администрации Тоджинского кожууна без даты и номера, без подписи «О выделении денежных средств по проведению Открытого республиканского соревнования по лыжным гонкам на призы Администрации Тоджинского кожууна «Тоджинские гонки-2021», в соответствии с которым выделено финансирование на сумму 28 220 рублей, также имеется положение и смета к данному распоряжению, составленные К. К.М. Далее имеется распоряжение администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении денежных средств на проведение культурно массовых мероприятий в учреждениях культуры кожууна по празднованию Шагаа-2021 на территории кожууна» за подписью председателя администрации Свидетель №8, о выделении 159 600 рублей на проведение мероприятий, посвященных к празднованию Шагаа-2021 на территории Тоджинского кожууна, далее приложена смена расходов. Далее имеется приказ администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № «о выделении денег на спортивные мероприятия к Шагаа-2021» в общей сумме 111 500 рублей, пунктом 2 данного приказа на специалиста по молодежи и спорту К. К.М. возложена персональная ответственность и строгий контроль за расходованием финансовых средств, далее имеется смета на проведение данных спортивных мероприятий. Далее имеется копия распоряжения администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении денежных средств» в соответствии с которым в связи с регистрацией первого бака в 2021 году К. Ш.А. и ФИО1 профинансированы через Управление культуры администрации Тоджинского кожууна, сумма не установлена. Далее имеется распоряжение администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении денежных средств на проведение Открытого республиканского соревнования по лыжным гонкам на призы Администрации Тоджинского кожууна «Тоджинские гонки-2021» выделены денежные средства в сумме 28 220 рублей, контроль за целевым расходованием возложена на К. К.М., далее имеется копия сметы. Далее имеется распоряжение администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении денежных средств», в соответствии с которым в связи с участием в национальной борьбе «Хуреш» Кубок Главы Республики Тыва выделено 33 000 рублей, контроль за целевым расходованием возложена на К. К.М., далее имеется смета. Далее имеется распоряжение администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № «О выделении денег на спортивные меоприятия, в соответствии с которым в связи с участием в национальной борьбе «Хуреш» Кубок Главы Республики Тыва выделено 33 000 рублей, контроль за целевым расходованием возложена на К. К.М., далее имеется смета II. Бухгалтерские документы Комитета по делам культуры, молодежи и спорта Тоджинского кожуун за 4 квартал 2020 года, подшита в твердой обложке серого цвета, внутри которых имеются бумажные документы на листах бумаги формата А4. Внутренней описи в данной папке не имеется. На твердой обложке рукописным текстом имеется текст: Комитет 4 квартал 2020 

<

адрес> в ходе осмотра данных документов имеются журнал операций № с безналичными денежными средствами, отчёты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных средств, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств, приложения к выписке из лицевого счета получателя бюджетных средств, платежные поручения. Далее имеется платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО16 о перечислении денежных средств в сумме 57 000 рублей. III. Журнал-операций № с безналичными средствами 1 квартал 2021 года (январь-март 2021 г.), подшита в твердой обложке белого цвета, внутри которых имеются бумажные документы на листах бумаги формата А4. Внутренняя опись имеется. На твердой обложке имеется текст: Муниципальное казенное учреждение культуры Комитет по делам культуры, молодежи и спорта Тоджинского кожууна Республики Тыва. Журнал операций № с безналичными денежными средствами 1 квартал 2021 год (январь-март 2021 г.). Далее в ходе осмотра данных документов имеются журнал операций № с безналичными денежными средствами, отчёты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных средств, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств, приложения к выписке из лицевого счета получателя бюджетных средств, платежные поручения. IV. Журнал-операций №, расчётов с поставщиками и подрядчиками за 2019 год, подшита в твердой обложке зелёного цвета, внутри которых имеются бумажные документы на листах бумаги формата А4. Внутренней описи в данном журнале не имеется. На твердой обложке имеется текст: Муниципальное казенное учреждение культуры Комитет по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Тоджинского кожууна. Журнал операций №. Расчетов с поставщиками и подрядчиками за 2019 год. Далее в ходе осмотра данных документов имеются журнал операций № расчетов с поставщиками и подрядчиками, расчеты с контрагентами, договора гражданско-правового характера, акты выполненных работ, требования-накладные. После произведенного осмотра следующие документы: папка с приказами Комитета по делам культуры, молодежи и спорта Тоджинского кожууна за период с января 2021 года по июнь 2021 года; бухгалтерские документы Комитета по делам культуры, молодежи и спорта Тоджинского кожуун за 4 квартал 2020 года; журнал-операций № с безналичными средствами 1 квартал 2021 года (январь-март 2021 г.); журнал-операций №, расчётов с поставщиками и подрядчиками за 2019 год, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №. (том № л.д.11-20)

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, где осмотр производился в условиях при естественном освещении. Осмотром установлено: 1) объектом осмотра является лист бумаги формата А4 (первый лист), на котором имеется ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ. В бумаге формата А 4 имеются следующие записи «ПАО Сбербанк, 603951, Н.Новгород, 

<

адрес>, Т +8 (800) 555-55-50, +8 (800) 707-00-70, www.sberbank.ru post-vvb@ sberbank.ru, 18.05.2022г. ЗНО0210196766. МВД по Республике Тыва исп. ФИО18 668530, 

<

адрес>. ПАО Сбербанк в ответ на Ваш запрос уголовное дело № предоставляет запрашиваемую информацию в отношении ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>: за период с 01.10.2022г. по 31.03.2021г. (время мск). Далее следует ответ на 60 листах бумаги формата А 4. Осматривается бумаги формата А 4 (второй лист) согласно которого выписка по счету №хххххххххххххх944 ФИО ВЛАДЕ ФИО16, вид документа, удостоверяющего личность паспорт гражданина РФ серия документа 93 19 № документа 619241 кем выдан МВД по Республике Тыва когда выдан ДД.ММ.ГГГГ, адрес регистрации 668530 Респ Тыва 

<

адрес> Тоджинский с Тоора-Хем с. 

<

адрес>-оола 

<

адрес>, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения Россия 

<

адрес> Республика Тыва период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Валюта счета RUR ОСБ/ВСП с котором открыт счет 8591/16 дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ название вклада Мир Классическая (руб.) входящий остаток ДД.ММ.ГГГГ номинал 0.00 рублевый эквивалент 0.00. Осмотром установлено, что имеется 454 столбцов по вертикали, 20 граф по горизонтали. В верхней строке указаны: нумерация, дата совершения операции, наименование операции, номер корреспондентского счета банка, наименование банка, бик банка, наименование ФИО, инн, кпп, номер счета, сумма операции по дебету, сумма операции по кредиту, рублевый эквивалент операции, тип транзакции, номер ус, валюта транзакции, сумма операции в валюте транзакции, дата транзакции, номер карты, назначение платежа. На 184 столбце от ДД.ММ.ГГГГ имеется зачисление на счет по поручению клиента отделение НБ Республики Тыва 

<

адрес>, 049304001, УФК по Республике Тыва (МКУ «Комитет культуры» Администрации Тоджинского кожууна) 1703000609, 170301001, 40№, 57000, 57000, 220220***4228, (85№ л/с 

<

***>) Возмещение расходов на приобретение призов согл авансового отчета б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета снятие наличных денежных средств не производилось. Согласно распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства финансированы в целях проведения спортивных мероприятий в честь открытия молодежного сквера и спортивной игровой площадки на территории Тоджинского района. Также согласно сметы расходов для проведения соревнования по «Мини-футболу» среди населения Тоджинского кожууна командам, занявшим места полагались 1 место 6000 тысяч рублей, 2 место 5000 тысяч рублей, 3 место 4000 тысяч рублей. После поступления денежных средств на сумму 57000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ произведена выдача наличных в АТМ Сбербанк России на сумму 19000 рублей. Осмотром установлено, что на 201 столбце от ДД.ММ.ГГГГ произведена выдача наличных в АТМ Сбербанк России на сумму 19000 рублей. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершены бесконтактные покупки и перевод денежных средств с карты на карту через мобильный банк на общую сумму 22123,8 рублей. На 293 столбце от ДД.ММ.ГГГГ имеется зачисление на вклад счет д/с по поручению клиента с взиманием комиссии 401хххххххххххххх080, отделение НБ Республики Тыва 

<

адрес>, 019304100, Финансовое управление администрации Тоджинского кожууна (МКУ «Комитет культуры» Администрации Тоджинского кожууна) 1703000609, 170301001, 03№, 10000, 10000, 220220***4228, (85№ л/с 

<

***>) Возмещение расходов на приобретение призов согл авансового отчета б/н от ДД.ММ.ГГГГ. НДС не облагается. Согласно распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с рождением первого новорожденного ребенка и регистрации первого брака в 2021 году и в целях сохранения семейных ценностей и поддержки молодых семей на территории Тоджинского района, для молодоженов Кол Ш. А. и ФИО1, финансировать средства на сумму 10000 рублей, за счет муниципальных программ на 2021г. Осмотром установлено, что на 296 столбце от ДД.ММ.ГГГГ произведена выдача наличных в АТМ Сбербанк России на сумму 9900 рублей. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведено одно снятие наличных денежных средств на сумму 9900 рублей. На 294 столбце от ДД.ММ.ГГГГ имеется зачисление на вклад счет д/с по поручению клиента с взиманием комиссии 401хххххххххххххх080, отделение НБ Республики Тыва Банка России /УФК по Республике Тыва 

<

адрес>, 019304100, Финансовое управление администрации Тоджинского кожууна (МКУ «Комитет культуры» Администрации Тоджинского кожууна) 1703000609, 170301001, 03№, 18220, 18220, 220220***4228, (85№ л/с 

<

***>) Возмещение расходов на приобретение призов согл авансового отчета б/н от ДД.ММ.ГГГГ. НДС не облагается. На 296 столбце от ДД.ММ.ГГГГ имеется списание по выписке со счета БК, 9900, 9900, выдача наличных в Атм Сбербанк России 2010, 60018495 RUR 9900, ДД.ММ.ГГГГ 05:18:00, 220220***4228. На 297 столбце от ДД.ММ.ГГГГ имеется зачисление д/с на счета вкладам физ. лиц из грц, 40№, отделение НБ Республики Тыва Банка России /УФК по Республике Тыва России /УФК по Республике Тыва 

<

адрес>, 019304100, Финансовое управление администрации Тоджинского кожууна (Администрация Тоджинского кожууна) 1703000609, 170301001, 03№, 25596.79, 25596.79, 220220***4228, (84№ л/с 

<

***>) Перечисление заработной платы за 01.2021 на банковские карты сотрудников согласно реестру 1 от ДД.ММ.ГГГГ по дог 31650296от ДД.ММ.ГГГГ НДС не обл. На 299 столбце от ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад/счета д/с по поручению клиента с взиманием комиссии 40№, отделение НБ Республики Тыва Банка России /УФК по Республике Тыва 

<

адрес>, 019304100, Финансовое управление администрации Тоджинского кожууна (МКУ «Комитет культуры» Администрации Тоджинского кожууна) 1703000609, 170301001, 03№, 10000, 10000, 220220***4228, (85№ л/с 

<

***>) Возмещение расходов на приобретение призов согласно авансового отчета б/н от ДД.ММ.ГГГГ. НДС не облагается. Согласно распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с проведением Открытого республиканского соревнования по лыжным гонкам на призы администрации Тоджинского кожууна «Тоджинские гонки 2021» финансированы на сумму 28 220 рублей. На 300 столбце от ДД.ММ.ГГГГ списание по выписке со счета БК, 39000, 39000, выдача наличных в Атм Сбербанк России 2010, 60018495 RUR 39000, ДД.ММ.ГГГГ 05:20:00, 220220***4228. На 314 столбце от ДД.ММ.ГГГГ списание по выписке со счета БК, 9500, 9500, выдача наличных в Атм Сбербанк России 2010, 60018495 RUR 9500, ДД.ММ.ГГГГ 11:10:00, 220220***4228. На 315 столбце от ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад/счета д/с по поручению клиента с взиманием комиссии 40№, отделение НБ Республики Тыва Банка России /УФК по Республике Тыва 

<

адрес>, 019304100, Финансовое управление администрации Тоджинского кожууна (МКУ «Комитет культуры» Администрации Тоджинского кожууна) 1703000609, 170301001, 03№, 70000, 70000, 220220***4228, (85№ л/с 

<

***>) Возмещение расходов на приобретение призов согл авансового отчета б/н от ДД.ММ.ГГГГ. НДС не облагается. На 316 столбце от ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад/счета д/с по поручению клиента с взиманием комиссии 40№, отделение НБ Республики Тыва Банка России /УФК по Республике Тыва 

<

адрес>, 019304100, Финансовое управление администрации Тоджинского кожууна (МКУ «Комитет культуры» Администрации Тоджинского кожууна) 1703000609, 170301001, 03№, 10000, 10000, 220220***4228, (85№ л/с 

<

***>) Возмещение расходов на приобретение призов согл авансового отчета б/н от ДД.ММ.ГГГГ. НДС не облагается. На 317 столбце от ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад/счета д/с по поручению клиента с взиманием комиссии 40№, отделение НБ Республики Тыва Банка России /УФК по Республике Тыва 

<

адрес>, 019304100, Финансовое управление администрации Тоджинского кожууна (МКУ «Комитет культуры» Администрации Тоджинского кожууна) 1703000609, 170301001, 03№, 41500, 41500, 220220***4228, (85№ л/с 

<

***>) Возмещение расходов на приобретение призов согл авансового отчета б/н от ДД.ММ.ГГГГ. НДС не облагается. На 318 столбце от ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад/счета д/с по поручению клиента с взиманием комиссии 40№, отделение НБ Республики Тыва Банка России /УФК по Республике Тыва 

<

адрес>, 019304100, Финансовое управление администрации Тоджинского кожууна (МКУ «Комитет культуры» Администрации Тоджинского кожууна) 1703000609, 170301001, 03№, 13000, 13000, 220220***4228, (85№ л/с 

<

***>) Компенсация расходов на проезд и проживание в жилых помещ участникам в соревновании (вольной) борьбе на р/с НДС не облагается. На 324 столбце от ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад/счета д/с по поручению клиента с взиманием комиссии 40№, отделение НБ Республики Тыва Банка России /УФК по Республике Тыва 

<

адрес>, 019304100, Финансовое управление администрации Тоджинского кожууна (МКУ «Комитет культуры» Администрации Тоджинского кожууна) 1703000609, 170301001, 03№, 5000, 5000, 220220***4228, (84№ л/с 

<

***>) Перечисление заработной платы за первую половину 02.2021 на банковские карты сотрудников согласно реестру 6 от ДД.ММ.ГГГГ по дог 31650296 от ДД.ММ.ГГГГ НДС не обл. На 325 столбце от ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад/счета д/с по поручению клиента с взиманием комиссии 40№, отделение НБ Республики Тыва Банка России /УФК по Республике Тыва 

<

адрес>, 019304100, Финансовое управление администрации Тоджинского кожууна (МКУ «Комитет культуры» Администрации Тоджинского кожууна) 1703000609, 170301001, 03№, 10000, 10000, 220220***4228, (85№ л/с 

<

***>) Возмещение расходов на приобретение призов согл авансового отчета б/н от ДД.ММ.ГГГГ. НДС не облагается. На 326 столбце от ДД.ММ.ГГГГ списание по выписке со счета БК, 70000, 70000, выдача наличных в Атм Сбербанк России 2010, 60018495 RUR 70000, ДД.ММ.ГГГГ 16:31:00, 220220***4228. На 334 столбце от ДД.ММ.ГГГГ списание по выписке со счета БК, 9000, 9000, выдача наличных в Атм Сбербанк России 2010, 60018495 RUR 9000, ДД.ММ.ГГГГ 05:16:00, 220220***4228. На 336 столбце от ДД.ММ.ГГГГ списание по выписке со счета БК, 35000, 35000, выдача наличных в Атм Сбербанк России 2010, 60018495 RUR 35000, ДД.ММ.ГГГГ 10:14:00, 220220***4228. На 376 столбце от ДД.ММ.ГГГГ списание по выписке со счета БК, 13000, 13000, выдача наличных в Атм Сбербанк России 2010, 60018495 RUR 13000, ДД.ММ.ГГГГ 05:34:00, 220220***4228. На 378 столбце от ДД.ММ.ГГГГ списание по выписке со счета БК, 1000, 1000, выдача наличных в Атм Сбербанк России 2010, 60018495 RUR 1000, ДД.ММ.ГГГГ 06:21:00, 220220***4228. После произведенного осмотра ответ на запрос, приложения на 60 листах приобщены к материалам уголовного дела. (том № л.д.130-134)

Протоколом выемки и фототаблицей к нему следует, что у обвиняемого К. К.М. были изъяты товарные чеки в количестве 4 штук, копию кассовых чеков на 1 листе, копию стартового протокола и копию протокола вручения призов путем перевода через приложение «900», платежной ведомости в количестве 1 листа, авансового отчета с платежными ведомостями в количестве 10 листов. (том № л.д.10-13)

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему следует, что Осмотром установлено: 1).объектом осмотра является товарный чек без номера дата ДД.ММ.ГГГГ. В наименовании товара 1 указан картинка сувенир, количество 1 штук, цена 2500 рублей, сумма 2500 рублей. 2 указан сувенир лошадь, количество 1 штук, цена 2300 рублей, сумма 2300 рублей. 3 указан грамоты, количество 3 штук, цена 200 рублей, сумма 200 рублей. Товарный чек составлен на сумму 5000 рублей. В левом углу товарного чека имеется круглая мастичная печать ярко-голубого цвета, в котором указано Свидетель №13 «Байлак». 2). объектом осмотра является товарный чек без номера дата ДД.ММ.ГГГГ. В наименовании товара 1 указано одеяло, количество 1 штук, цена 3500 рублей, сумма 3500 рублей. 2 указано постельное белье, количество 4 штук, цена 2000 рублей, сумма 8000 рублей. Товарный чек составлен на сумму 11500 рублей. В левом углу товарного чека имеется круглая мастичная печать ярко-голубого цвета, в котором указано Свидетель №13 «Байлак». Подпись продавца неразборчивая подпись, итого 11.500. 3).Товарный чек без номера дата ДД.ММ.ГГГГ. В наименовании товара указан мяч волейбольный, количество 3 штук, цена 2300 рублей, сумма 6900 рублей. Далее, указан медаль, количество 18 штук, цена 80 рублей, сумма 1440 рублей. Далее, указана грамота, количество 18 штук, цена 80 рублей, сумма 1440 рублей. Далее, указана картина, количество 1 штук, цена 3500 рублей, сумма 3500 рублей. Товарный чек составлен на сумму 13 280 рублей. В левом углу товарного чека имеется круглая мастичная печать голубого цвета, в котором указано ФИО19. Также имеется неразборчивая подпись. 4). Товарный чек без номера дата ДД.ММ.ГГГГ. В наименовании товара 1 указан сувениры, количество 3 штук, цена 2500 рублей, сумма 7500 рублей. 2 указан картинки, количество 3 штук, цена 3500 рублей, сумма 10500 рублей. 3 указан постельное белье, количество 3 штук, цена 2300 рублей, сумма 6900 рублей. Товарный чек составлен на сумму 24000 рублей. В левом углу товарного чека имеется круглая мастичная печать синего цвета, в котором указано Свидетель №13 «Байлак». 5). Товарный чек без номера дата ДД.ММ.ГГГГ. В наименовании товара 1 указан одеяло, количество 1 штук, цена 3500 рублей, сумма 3500 рублей. 2 указан постельное белье, количество 4 штук, цена 2000 рублей, сумма 11500 рублей. Товарный чек составлен на сумму 11500 рублей. В левом углу товарного чека имеется круглая мастичная печать синего цвета, в котором указано Свидетель №13 «Байлак». 6). Накладная без номера дата ДД.ММ.ГГГГ. В наименовании товара 1 указан термос, количество 6 штук, цена 1500 рублей, сумма 9000 рублей. 2 указан набор посуд, количество 1 штук, цена 1000 рублей, сумма 1000 рублей. Накладная составлена на сумму 10000 рублей. В левом углу товарного чека имеется круглая мастичная печать синего цвета, в котором указано Свидетель №15. 7). Платежная ведомость для спортивных мероприятий Шагаа-2021. В платежной ведомости имеется 4 столбца и 3 строки. В 1 строке указан ФИО20 (аът-шалбадаар), сумма 1000 рублей, подпись отсутствует. В 2 строке указан Ак Чингис (тевек), сумма 1000 рублей, подпись отсутствует. В 3 строке указан ФИО21 (ча адар), сумма 1000 рублей, подпись отсутствует. Платежная ведомость составлено на сумму 3000 рублей. 8). Авансовый отчет без номера от ДД.ММ.ГГГГ. Авансовый отчет оформлен на сумму 15000 рублей. На обратной стороне авансового отчета имеются следующие записи. К. А.А. (эзирлер) в рублях 5000 рублей, подпись К.. Далее, следует студенты Сандык-оол в рублях 4500 рублей, подпись Сандык. Далее, следует Ий Кыргыс в рублях 3500 рублей, подпись Кыргыс. Далее, следует Адыр-Кежиг Успун Н в рублях 2000 рублей, подпись Успун. Далее на листе формата А 4 имеется следующая запись ведомость Канат. Далее следует следующие записи: 1 Аныяктар, 2 Школачылар, 3 Студенты, 4 Эзирлер, 5 Ий, 6 Адыр-Кежиг, 7 Чургуй-оол. Потом следует Платежная ведомость проведена Канаты. В платежной ведомости имеется 4 столбца и 4 строки. В 1 строке указан команда (Эзирлер) К. А.А., сумма 5000 рублей, подпись К.. В 2 строке указан команда (студенты) Сандык, сумма 3500 рублей, подпись Сандык. В 3 строке указан команда (Ий) ФИО27 сумма 3500 рублей, подпись Кыргыс. В 4 строке указан команда (Адыр-Кежиг) ФИО22 сумма 2500 рублей, подпись Успун. В нижней части ведомости имеется подпись К.. Кыргыс. 9). Авансовый отчет без номера дата отсутствует. Авансовый отчет оформлен на сумму 8000 рублей. В нижней части авансового отчета имеется следующие записи К. К.М., дата от ДД.ММ.ГГГГ. Потом следует Платежная ведомость Канат. В платежной ведомости имеется 4 столбца и 3 строки. В 1 строке указан судебные приставы сумма 4000 рублей, подпись неразборчивая подпись. В 2 строке указан пожарка сумма 2500 рублей, подпись неразборчивая подпись. В 3 строке указан ромашка сумма 1500 рублей, подпись неразборчивая подпись. Далее следует Восемь тысяч рублей. В нижней части стоит подписи ФИО16, Куулар ФИО23 Б, Успун ФИО24 М, Кыргыс ФИО25 Далее на листе формата А 4 имеется следующая запись Канат. Имеется 5 столбцов и 3 строки. В строке где фамилии и инициалы имеется запись суд, сумма 4000 рублей, подпись отсутствует, далее имеется запись пожарка, сумма 2500 рублей, подпись отсутствует, далее имеется запись ромашка, сумма 1500 рублей. 10). Авансовый отчет без номера и без даты. Авансовый отчет оформлен на сумму 18000 рублей. В нижней части авансового отчета имеется запись ФИО16. На обратной стороне авансового отчета имеются следующие записи 1 Молодежь Тожу (Кыргыс) 6000, 2 ФИО26 (Тумен) 5000, 3 Чургуй-оол (Успун) 4000. Ооржак ФИО24 1000, Монгуш ФИО24 1000, Сарыглар ФИО23 1000. Израсходовано 18000 рублей. Далее на листе формата А 4 имеется следующая запись мини футбол. Молодежь Тожу, Молодежь, Талым, Чургуй-оол, Барса, ФИО26. Лучший вратарь Ооржак ФИО24, Лучший нападающий М ФИО24, Лучший Защитник С ФИО23. Молодежь Тожу, ФИО26, Чургуй-оол, Молодежь Тожу (ФИО27 капитан), Молодежь (К. А.А. капитан), Талым (Бараан), Чургуй-оол (Успун Н), Барса (Начынбек), ФИО26 (Тумен). Потом следует Платежная ведомость. В платежной ведомости имеется 4 столбца и 3 строки. В 1 строке указан Молодежь Тожу (Кыргыс) сумма 6000, подпись Кыргыс. Команда ФИО26 (Тумен) сумма 5000, подпись Тумен. Команда Чургуй-оол (Успун) сумма 4000, подпись Успун. Лучший нападающий М ФИО24 сумма 1000, лучший вратарь О ФИО24 сумма 1000, лучший защитник С ФИО23 сумма 1000. 11). На листе бумаги формата А 4 имеются копии кассовых чеков. Копия кассового чека на сумму 2160 рублей. В чеке указано АИ-95 48 =2160. Индивидуальный предприниматель ФИО28. Место расчетов АЗС №. Далее на листе бумаги формата А 4 имеется копия кассового чека на сумму 893 рублей. 12). На листе бумаги формата А 4 имеются записи следующие содержания: М-18 800 1 м. Уйнук-оол А.- 89293144177 (мчс). 2м. –Доржу Дорбет-оол -89232618758 (мчс). 3м. – Доржу Донен-оол - 89233868467 (Росгвардия). Ж-18 800 1м. ФИО29 -9232689191 (Тоджа). 2 м. – Монгуш Чойганмаа – 9333146690 (Дзун-Х) 3м. – Свидетель №4 Аюжана – 9233861785 (Тувгу) М-36 800 1м. – ФИО30- 9233855500 (Чувашия) 2м. – Свидетель №6-Чимит К. – 9293175004 (Белдир). 3м. –ФИО31 – 9527506040 (Пий-Хем). Ж-36 800 1м. – Хоюгбан Айланмаа – 9232615520 (Ч.-ФИО40) 2м.- ФИО32 – 9991242365 (Пристав) 3м. – Сат Сайдана - 9835151788, 9833666235 (лично) ФИО33. М-46 1м. – ФИО34 – 9133585163 (МЧС) 2м. – ФИО35 – 9235467328 (П-Х) 3м. ФИО36 – 89135562444 (

<

адрес>) Ж-46 800 1м. – ФИО37 – 9994850628 (

<

адрес>) 2м. – Саян-оол Светлана - 9233882671 (Танды) 500 3м. – Мондурге Свидетель №2 – 9232648505 (лично). 13). Стартовый протокол 30-01-2021 группа М-60 (1900-1961) Старт-11:30:00 5 км. Старт факт ФИО38,ДД.ММ.ГГГГ г.р. лично 800, ФИО39-ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 700, Свидетель №4 Алексей ДД.ММ.ГГГГ г.р. 500, ФИО41, ФИО42. После произведенного осмотра авансовые отчеты на сумму 18000 рублей, 8000 рублей, 15000 рублей, копии стартовых протоколов на сумму 12000 рублей и 2000 рублей2160 рублей и 893 рублей, товарные чеки на сумму 5000 рублей, 11500 рублей, 13280 рублей, 24000 рублей, 10000 рублей и платежная ведомость на сумму 3000 рублей. приобщены к материалам уголовного дела. ( том № л.д.104-122,124)

Исследовав и оценив все доказательства, суд признает доказанным, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый, имело место, и оно является преступлением, предусмотренным ч. 3 ст. 160 УК РФ, его совершил подсудимый, и его вина в совершении этого преступления, кроме показаний свидетелей и представителя потерпевшего, полностью подтверждается вышеуказанными доказательствами, представленными суду и исследованными в судебном заседании.

Объективность изложенных выше показаний свидетелей, подтверждается тем, что они полностью согласуются как между собой, так и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, которые также подтверждают вину подсудимого К. в инкриминируемом ему деянии, и суд принимает их в основу приговора.

Относимость и допустимость представленных стороной обвинения доказательств сомнений у суда не вызывает, каждый по отдельности, так и в совокупности полностью доказывают вину подсудимого в совершении инкриминируемого им деяния.

Предварительное расследование по уголовному делу, собирание и закрепление доказательств осуществлено в соответствии с уголовно-процессуальным законом, надлежащими процессуальными лицами, при этом нарушений чьих-либо прав, гарантированных Конституцией Российской Федерации и уголовно-процессуальным законодательством, не имеется, оснований для исключения доказательств суд не усмотрел, оснований сомневаться суд не нашел.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает достоверными, относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для разрешения дела.

Оценивая показания потерпевшего и свидетелей, суд считает их достоверными, соответствующими обстоятельствам, установленным предварительным следствием и судом, так как они полностью согласуются между собой, а также письменными доказательствами, в частности, протоколами осмотра предметов и копиями документов, справкой об исследовании. 

Виновность К. подтверждается документами, а именно: личным делом муниципального служащего – ведущего специалиста по спорту и молодежной политике К. К.М. 2) На 2 листе имеется приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №. Далее имеется текст «Прекратить действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, уволить ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 ведущего специалиста по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского района по статье 78 Трудового кодекса Российской Федерации. Основание: заявление К. К.М. от ДД.ММ.ГГГГ под вх. № от ДД.ММ.ГГГГ. За подписью руководителя организации председателя администрации Свидетель №8. 3) На 3 листе имеется договор о материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией Тоджинского района Республики Тыва в лице председателя Свидетель №8, далее «Работодатель» и ФИО16, далее «Работник». Согласно п. «в» ч. 1 работник принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. 4) На 4 листе имеется заявление ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, с вх. № от ДД.ММ.ГГГГ на имя председателя Администрации Тоджинского района Республики Тыва с просьбой уволить его по собственному желанию. 5) На 5 листе имеется приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №. Далее имеется текст «Прекратить действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, уволить ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 ведущего специалиста по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского района по статье 78 Трудового кодекса Российской Федерации. Основание: заявление К. К.М. от ДД.ММ.ГГГГ под вх. № от ДД.ММ.ГГГГ. За подписью руководителя организации председателя администрации Свидетель №8. 6) С 6 по 8 листы имеется должностная инструкция ведущего специалиста по спорту и молодежной политике от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым закреплены общие положения, должностные обязанности, права и ответственность. Должностная инструкция утверждена председателем администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва Свидетель №8 7) С 9 по 10 листы имеется согласие на обработку персональных данных муниципального служащего, специалиста, иного работника Администрации Тоджинского района. 8) С 11 по 13 листы имеются формы предоставления сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых государственным гражданским служащим или муниципальным служащим, гражданином Российской Федерации, претендующим на замещение должности государственной гражданской службы, размещались общедоступная информация, а также данные, позволяющие его идентифицировать от ДД.ММ.ГГГГ. 9) На 14 листе имеется объяснение ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, вх. № от ДД.ММ.ГГГГ 10) На 15 листе имеется распоряжение Администрации Тоджинского кожууна от ДД.ММ.ГГГГ № о применении дисциплинарного взыскания в отношении К. К.М. в виде замечания. 11) На 16 листе имеется объяснение ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, вх. № от ДД.ММ.ГГГГ 12) С 17 по 18 листы имеются акты об отсутствии на рабочем месте К. К.М. от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ 13) На 19 листе имеется распоряжение Администрации Тоджинского района от ДД.ММ.ГГГГ № об отпуске без сохранения заработной платы К. К.М. на 1 рабочий день ДД.ММ.ГГГГ 14) На 20 листе имеется заявление К. К.М. от ДД.ММ.ГГГГ, вх. № от ДД.ММ.ГГГГ о выезде на 1 рабочий день в 

<

адрес>. 15) На 21 листе имеется приказ (распоряжение) о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №. Далее имеется следующий текст: «Принять с ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 в качестве ведущего специалиста по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского района». Основание: заявление К. К.М. от ДД.ММ.ГГГГ под вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №. За подписью руководителя организации председателя администрации Свидетель №8. 16) С 22 по 25 листы имеется трудовой договор № с муниципальным служащим Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым закреплены общие положения, права и обязанности работника, права и обязанности работодателя, оплата труда, рабочее время и время отдыха, гарантии и компенсации, социальное страхование и меры социальной поддержки работника, иные условия трудового договора, ответственность сторон трудового договора, изменение и прекращение трудового договора, заключительные положения. Трудовой договор подписан председателем администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва Свидетель №8 и К. К.М. 17) На 26 листе имеется справка от ДД.ММ.ГГГГ на К. К.М. о составе семьи, за подписью специалиста по документоведению Администрации Тоджинского района ФИО17 18) На 27 листе имеется расписка в получении документов на предоставление услуги от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной в ГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Республики Тыва». 19) На 28 листе имеется копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе К. К.М. 20) С 29 по 31 листы имеется копия паспорта К. К.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Россия, 

<

адрес> Республика Тыва. 21) На 32 листе имеется копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования К. К.М. 22) На 33 и 34 листах имеется копия диплома о среднем профессиональном образовании К. К.М. 23) На 35 листе имеется резолюция председателя администрации Тоджинского района Свидетель №8 о проведении собеседования К. К.М. 24) На 36 листе имеется заявление ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, с вх. № от ДД.ММ.ГГГГ на имя председателя Администрации Тоджинского района Республики Тыва с просьбой принять его на работу в Администрацию Тоджинского кожууна в качестве специалиста по молодежи. 25) С 37 по 38 листы имеется резюме К. К.М.. товарный чек без номера дата ДД.ММ.ГГГГ. В наименовании товара 1 указан картинка сувенир, количество 1 штук, цена 2500 рублей, сумма 2500 рублей. 2 указан сувенир лошадь, количество 1 штук, цена 2300 рублей, сумма 2300 рублей. 3 указан грамоты, количество 3 штук, цена 200 рублей, сумма 200 рублей. Товарный чек составлен на сумму 5000 рублей. В левом углу товарного чека имеется круглая мастичная печать ярко-голубого цвета, в котором указано Свидетель №13 «Байлак». 2). объектом осмотра является товарный чек без номера дата ДД.ММ.ГГГГ. В наименовании товара 1 указано одеяло, количество 1 штук, цена 3500 рублей, сумма 3500 рублей. 2 указано постельное белье, количество 4 штук, цена 2000 рублей, сумма 8000 рублей. Товарный чек составлен на сумму 11500 рублей. В левом углу товарного чека имеется круглая мастичная печать ярко-голубого цвета, в котором указано Свидетель №13 «Байлак». Подпись продавца неразборчивая подпись, итого 11.500. 3) Товарный чек без номера дата ДД.ММ.ГГГГ. В наименовании товара указан мяч волейбольный, количество 3 штук, цена 2300 рублей, сумма 6900 рублей. Далее, указан медаль, количество 18 штук, цена 80 рублей, сумма 1440 рублей. Далее, указана грамота, количество 18 штук, цена 80 рублей, сумма 1440 рублей. Далее, указана картина, количество 1 штук, цена 3500 рублей, сумма 3500 рублей. Товарный чек составлен на сумму 13 280 рублей. В левом углу товарного чека имеется круглая мастичная печать голубого цвета, в котором указано ФИО19. Также имеется неразборчивая подпись. 4). Товарный чек без номера дата ДД.ММ.ГГГГ. В наименовании товара 1 указан сувениры, количество 3 штук, цена 2500 рублей, сумма 7500 рублей. 2 указан картинки, количество 3 штук, цена 3500 рублей, сумма 10500 рублей. 3 указан постельное белье, количество 3 штук, цена 2300 рублей, сумма 6900 рублей. Товарный чек составлен на сумму 24000 рублей. В левом углу товарного чека имеется круглая мастичная печать синего цвета, в котором указано Свидетель №13 «Байлак». 5). Товарный чек без номера дата ДД.ММ.ГГГГ. В наименовании товара 1 указан одеяло, количество 1 штук, цена 3500 рублей, сумма 3500 рублей. 2 указан постельное белье, количество 4 штук, цена 2000 рублей, сумма 11500 рублей. Товарный чек составлен на сумму 11500 рублей. В левом углу товарного чека имеется круглая мастичная печать синего цвета, в котором указано Свидетель №13 «Байлак». 6). Накладная без номера дата ДД.ММ.ГГГГ. В наименовании товара 1 указан термос, количество 6 штук, цена 1500 рублей, сумма 9000 рублей. 2 указан набор посуд, количество 1 штук, цена 1000 рублей, сумма 1000 рублей. Накладная составлена на сумму 10000 рублей. В левом углу товарного чека имеется круглая мастичная печать синего цвета, в котором указано Свидетель №15. 7). Платежная ведомость для спортивных мероприятий Шагаа-2021. В платежной ведомости имеется 4 столбца и 3 строки. В 1 строке указан ФИО20 (аът-шалбадаар), сумма 1000 рублей, подпись отсутствует. В 2 строке указан Ак Чингис (тевек), сумма 1000 рублей, подпись отсутствует. В 3 строке указан ФИО21 (ча адар), сумма 1000 рублей, подпись отсутствует. Платежная ведомость составлено на сумму 3000 рублей. 8). Авансовый отчет без номера от ДД.ММ.ГГГГ. Авансовый отчет оформлен на сумму 15000 рублей. На обратной стороне авансового отчета имеются следующие записи. К. А.А. (эзирлер) в рублях 5000 рублей, подпись К.. Далее, следует студенты Сандык-оол в рублях 4500 рублей, подпись Сандык. Далее, следует Ий Кыргыс в рублях 3500 рублей, подпись Кыргыс. Далее, следует Адыр-Кежиг Успун Н в рублях 2000 рублей, подпись Успун. Далее на листе формата А 4 имеется следующая запись ведомость Канат. Далее следует следующие записи: 1 Аныяктар, 2 Школачылар, 3 Студенты, 4 Эзирлер, 5 Ий, 6 Адыр-Кежиг, 7 Чургуй-оол. Потом следует Платежная ведомость проведена Канаты. В платежной ведомости имеется 4 столбца и 4 строки. В 1 строке указан команда (Эзирлер) К. А.А., сумма 5000 рублей, подпись К.. В 2 строке указан команда (студенты) Сандык, сумма 3500 рублей, подпись Сандык. В 3 строке указан команда (Ий) ФИО27 сумма 3500 рублей, подпись Кыргыс. В 4 строке указан команда (Адыр-Кежиг) ФИО22 сумма 2500 рублей, подпись Успун. В нижней части ведомости имеется подпись К.. Кыргыс. 9). Авансовый отчет без номера дата отсутствует. Авансовый отчет оформлен на сумму 8000 рублей. В нижней части авансового отчета имеется следующие записи К. К.М., дата от ДД.ММ.ГГГГ. Потом следует Платежная ведомость Канат. В платежной ведомости имеется 4 столбца и 3 строки. В 1 строке указан судебные приставы сумма 4000 рублей, подпись неразборчивая подпись. В 2 строке указан пожарка сумма 2500 рублей, подпись неразборчивая подпись. В 3 строке указан ромашка сумма 1500 рублей, подпись неразборчивая подпись. Далее следует Восемь тысяч рублей. В нижней части стоит подписи ФИО16, Куулар ФИО23 Б, Успун ФИО24 М, Кыргыс ФИО25 Далее на листе формата А 4 имеется следующая запись Канат. Имеется 5 столбцов и 3 строки. В строке где фамилии и инициалы имеется запись суд, сумма 4000 рублей, подпись отсутствует, далее имеется запись пожарка, сумма 2500 рублей, подпись отсутствует, далее имеется запись ромашка, сумма 1500 рублей. 10). Авансовый отчет без номера и без даты. Авансовый отчет оформлен на сумму 18000 рублей. В нижней части авансового отчета имеется запись ФИО16. На обратной стороне авансового отчета имеются следующие записи 1 Молодежь Тожу (Кыргыс) 6000, 2 ФИО26 (Тумен) 5000, 3 Чургуй-оол (Успун) 4000. Ооржак ФИО24 1000, Монгуш ФИО24 1000, Сарыглар ФИО23 1000. Израсходовано 18000 рублей. Далее на листе формата А 4 имеется следующая запись мини футбол. Молодежь Тожу, Молодежь, Талым, Чургуй-оол, Барса, ФИО26. Лучший вратарь Ооржак ФИО24, Лучший нападающий М ФИО24, Лучший Защитник С ФИО23. Молодежь Тожу, ФИО26, Чургуй-оол, Молодежь Тожу (ФИО27 капитан), Молодежь (К. А.А. капитан), Талым (Бараан), Чургуй-оол (Успун Н), Барса (Начынбек), ФИО26 (Тумен). Потом следует Платежная ведомость. В платежной ведомости имеется 4 столбца и 3 строки. В 1 строке указан Молодежь Тожу (Кыргыс) сумма 6000, подпись Кыргыс. Команда ФИО26 (Тумен) сумма 5000, подпись Тумен. Команда Чургуй-оол (Успун) сумма 4000, подпись Успун. Лучший нападающий М ФИО24 сумма 1000, лучший вратарь О ФИО24 сумма 1000, лучший защитник С ФИО23 сумма 1000. 11). На листе бумаги формата А 4 имеются копии кассовых чеков. Копия кассового чека на сумму 2160 рублей. В чеке указано АИ-95 48 =2160. Индивидуальный предприниматель ФИО28. Место расчетов АЗС №. Далее на листе бумаги формата А 4 имеется копия кассового чека на сумму 893 рублей. 12). На листе бумаги формата А 4 имеются записи следующие содержания: М-18 800 1 м. Уйнук-оол А.- 89293144177 (мчс). 2м. –Доржу Дорбет-оол -89232618758 (мчс). 3м. – Доржу Донен-оол - 89233868467 (Росгвардия). Ж-18 800 1м. ФИО29 -9232689191 (Тоджа). 2 м. – Монгуш Чойганмаа – 9333146690 (Дзун-Х) 3м. – Свидетель №4 Аюжана – 9233861785 (Тувгу) М-36 800 1м. – ФИО30- 9233855500 (Чувашия) 2м. – Свидетель №6-Чимит К. – 9293175004 (Белдир). 3м. –ФИО31 – 9527506040 (Пий-Хем). Ж-36 800 1м. – Хоюгбан Айланмаа – 9232615520 (Ч.-ФИО40) 2м.- ФИО32 – 9991242365 (Пристав) 3м. – Сат Сайдана - 9835151788, 9833666235 (лично) ФИО33. М-46 1м. – ФИО34 – 9133585163 (МЧС) 2м. – ФИО35 – 9235467328 (П-Х) 3м. ФИО36 – 89135562444 (

<

адрес>) Ж-46 800 1м. – ФИО37 – 9994850628 (

<

адрес>) 2м. – Саян-оол Светлана - 9233882671 (Танды) 500 3м. – Мондурге Свидетель №2 – 9232648505 (лично). 13). Стартовый протокол 30-01-2021 группа М-60 (1900-1961) Старт-11:30:00 5 км. Старт факт ФИО38,ДД.ММ.ГГГГ г.р. лично 800, ФИО39-ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 700, Свидетель №4 Алексей ДД.ММ.ГГГГ г.р. 500, ФИО41, ФИО42. После произведенного осмотра авансовые отчеты на сумму 18000 рублей, 8000 рублей, 15000 рублей, копии стартовых протоколов на сумму 12000 рублей и 2000 рублей2160 рублей и 893 рублей, товарные чеки на сумму 5000 рублей, 11500 рублей, 13280 рублей, 24000 рублей, 10000 рублей и платежная ведомость на сумму 3000 рублей. приобщены к материалам уголовного дела. ( том № л.д.104-122,124)

Справкой об исследовании № от 29.07.2022г., согласно которой за период с декабря 2020 по февраль 2021 гг. МКУ Управление культуры сумма перечисленных денежных средств бывшему специалисту по спорту и молодежной политики администрации Тоджинского району К. К.М. составила 239 720 рублей, в т.ч. в 2020г.- 57 000 рублей, в 2021г.- 182720 рублей. Следует отметить, что по данным назначения платежа, указанных в платежных поручениях МКУ Управления культуры денежные средства бывшему специалисту по спорту и молодежной политики администрация Тоджинского района Колу К. М. перечислены в качестве компенсации понесенных расходов К. К.М. на основании авансовых отчетов (при перечислении указаны реквизиты авансовых отчетов). По второму вопросу, поставленному на исследование: по данным журналов операций расчетов с подотчетными лицами № МКУ Управления культуры за 2020-2021 гг.. имеются авансовые отчеты бывшего специалиста по спорту и молодежной политики администрации Тоджинского района К. К.М. всего на сумму 23 340 рублей. В 2020-2021 гг. МКУ Управление культуры бывшему специалисту по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского района К. К.М. в качестве компенсации понесенных расходов перечислены средства в сумме 239 720 рублей, в Журналах операций расчетов с подотчетными лицами № МКУ Управления культуры за 2020-2021 гг. имеются авансовые отчеты К. К.М. на сумму всего 23 340 рублей, отсутствуют авансовые отчеты, указанные при перечислении денежных средств: авансовый отчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Всего отсутствуют авансовые отчеты на сумму 216 380 рублей (239 720- 23 340). 

Согласно разъяснениям, указанным в п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам мошенничестве, присвоении и растрате», обман, как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

В соответствии с п. 29 данного постановления Пленума, под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно предъявленному обвинению, К., являясь ведущим специалистом по спорту и молодежной политике администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва, материально-ответственным лицом, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества с использованием своего служебного положения. 

Наличие вышеуказанных квалифицирующих признаков полностью подтверждается совокупностью изложенных в приговоре доказательств. 

Таким образом, действия К. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

С учетом упорядоченного поведений подсудимого К. в ходе следствия и в суде, также то, что он на учетах нарколога и психиатра не состоит, суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым. 

Психическая полноценность подсудимого К. у суда сомнений не вызывает.

Преступление, совершенное подсудимым, согласно ст. 15 УК РФ, отнесено к категории тяжких.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания и прекращения уголовного дела суд не нашел.

При назначении наказания К. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Согласно характеризующим материалам подсудимый К. не судим, по месту жительства полицией характеризуется положительно: Том 1 л.д.223. Копия паспорта подсудимого, л.д.224. Требование ИЦ МВД по РТ, л.д.226. Справки с респсихбольницы, раснаркодиспансера, л.д.227. Справка-характеристика, л.д.228. Характеристика, л.д.229. 

При назначении наказания подсудимому К. в качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учел признание вины и раскаяние в содеянном в ходе судебного следствия, положительная характеристика, отсутствие судимости и молодой возраст.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, при назначении наказания подсудимого, суд не нашел.

Принимая во внимание тяжесть совершенного К. преступления, его характер и степень общественной опасности, а также обстоятельства его совершения, суд учитывает личность подсудимого, привлекающегося к уголовной ответственности впервые, характеризующегося положительно участковым полиции, учитывая все смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни ее семьи, с учетом имущественного положения подсудимого, считает соответствующим целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений назначение наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, считая возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, учитывая смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усмотрел, как и не усмотрел при назначении наказания оснований для применения ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств по делу.

Учитывая молодой возраст подсудимого, не судимого, характеризующегося с положительной стороны, не работающего, суд счел нецелесообразным назначение наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительных работ, а также счел невозможным заменить лишения свободы на принудительные работы.

С учетом ч. 3 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая, что К. совершил хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, являясь ведущим специалистом по спорту и молодежной политике Администрации Тоджинского кожууна Республики Тыва, то есть материально-ответственным лицом, который в настоящее время не работает, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения ему дополнительного наказания в виде лишение права занимать должности определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Меру пресечения в отношении К. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу следует отменить.

Заявленный прокурором Тоджинского района Республики Тыва Эрина А.В. гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 91 720 рублей, причиненного преступлением, следует удовлетворить с учётом вины гражданского ответчика в совершении данного преступления и доказанности суммы материального ущерба по делу, в связи с чем суд взыскивает с подсудимого К. в пользу муниципального казенного учреждения Управления культуры администрации муниципального района «Тоджинский кожуун Республики Тыва». При этом суд учитывает, что К. в судебном заседании согласился с размером материального ущерба, причинённого преступлением, и признал гражданский иск прокурора.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: папку с приказами Комитета по делам культуры, молодежи и спорта Тоджинского кожууна за период с декабря 2020 года по июнь 2021 года, журнал операций № с безналичными средствами за 4 квартал 2020 года, журнал операций № с безналичными средствами за 1 квартал 2021 года (январь-март 2021 года), журнал операций расчётов с подотчетными лицами № ДД.ММ.ГГГГ год, журнал операций расчетов с подотчетными лицами № ДД.ММ.ГГГГ год, журнал операций № расчетов с поставщиками и подрядчиками за 2019 год, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18220 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41500 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, информация по банковской карте, личное дело К. К.М., товарные чеки, платежные ведомости, копия кассового чека и авансовые отчеты следует возвратить в муниципальное казенное учреждение Управление культуры администрации муниципального района «Тоджинский кожуун Республики Тыва».

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Колу К. М. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив контроль за поведением осужденного на специализированный государственный орган.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на условно осужденного ФИО16 возложить исполнение обязанностей: после вступления приговора в законную силу в 10-дневный срок прибыть в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учёт; в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой; ежемесячно и по требованию являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и отчитываться о своем поведении.

Испытательный срок К. К.М. исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО16 до вступления приговора в силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлению - отменить.

Гражданский иск прокурора Тоджинского района Республики Тыва Эрина А.В. о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО16 (паспорт гражданина РФ серии 9319 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ МВД по Республике Тыва) в пользу муниципального казенного учреждения Управления культуры администрации муниципального района «Тоджинский кожуун Республики Тыва» 91 720 рублей в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: папку с приказами Комитета по делам культуры, молодежи и спорта Тоджинского кожууна за период с декабря 2020 года по июнь 2021 года, журнал операций № с безналичными средствами за 4 квартал 2020 года, журнал операций № с безналичными средствами за 1 квартал 2021 года (январь-март 2021 года), журнал операций расчётов с подотчетными лицами № ДД.ММ.ГГГГ год, журнал операций расчетов с подотчетными лицами № ДД.ММ.ГГГГ год, журнал операций № расчетов с поставщиками и подрядчиками за 2019 год, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18220 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41500 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, информация по банковской карте, личное дело К. К.М., товарные чеки, платежные ведомости, копия кассового чека и авансовые отчеты – возвратить в муниципальное казенное учреждение Управление культуры администрации муниципального района «Тоджинский кожуун Республики Тыва».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Тоджинский районный суд Республики Тыва. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, или с применением системы видеоконференцсвязи, а также ходатайствовать об осуществлении своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Ч.Б. Тугур-оол